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Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un Ozolnieku novada 
domes priekšsēdētājs Māris 
Ainārs parakstījuši līgumu 
par abu novadu sadarbību 
izglītības, kultūras un spor-
ta jomā.

Sadarbības līgums paredz attīstīt 
kontaktus starp abu pašvaldību iz-
glītības, kultūras un sporta iestādēm 
un centriem, nodrošināt abpusēju 
informācijas plūsmu un rīkot kopīgus 
pasākumus, kā arī kopā startēt da-
žādos Eiropas Savienības projektos. 
Abi pašvaldību vadītāji gan uzsver, 
ka arī līdz šim novadi sadarbojušies, 
piemēram, kopīgi  rīkojuši  sporta 
sacensības, dažādus konkursus un 
pasākumus skolās, tomēr dokumen-
tam ir lielāks spēks. «Politiķi nāk un 
iet, bet šis līgums garantēs to, ka arī 
pēc mums sadarbība starp novadiem 
turpināsies,» uzsver Z.Caune. 

Lēmums par sadarbības l īguma 
slēgšanu vispirms izskatīts katrā paš-
valdībā atsevišķi. Kā stāsta Ozolnieku 
novada domes priekšsēdētājs, domes 
deputāti to pieņēmuši vienbalsīgi. 
«Pirmkārt, mēs tāpat darbojamies 
bijušajā Jelgavas rajona teritorijā un 
jau ir izstrādājušās sadarbības for-
mas. Otrkārt, šīs trīs ir jomas, kurās 
teritoriālo robežu nav un nevar būt. 
Treškārt, sadarbojoties var paveikt 
daudz vairāk,» tā M.Ainārs.

Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs uzsver, ka abi novadi nākotnē 
varētu sadarboties arī citās jomās, bet 
īpaši būtiski tas būtu tieši komunālajā 
jomā. Viņš pieļauj, ka novadi varētu 
kopā startēt, piemēram, ūdenssaim-
niecības attīstīšanas, ceļu sakārto-
šanas projektos, jo arī te nav strikti 
novelkamas robežas.

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

Paraksta 
sadarbības 
līgumu ar 
Ozolniekiem

FOTO: Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune (no 
labās) un Ozolnieku novada domes 
priekšsēdētājs Māris Ainārs parakstī-
juši līgumu par šo novadu sadarbību 
izglītības, kultūras un sporta jomā, 
bet abi ir vienisprātis, ka novadi sa-
darbosies arī citās jomās, piemēram, 
kopā startēs es projektos.

Aicina 
pieteikt 
vietas, kas 
būtu jāsakopj
Dienu pirms Vislatvijas tal-
kas, 23. aprīlī, pirmo reizi 
kopīgi visā novadā uz talku 
būs aicināti arī Jelgavas 
novada iedzīvotāji. Taču 
līdz tam ikviens var pārlū-
kot tuvāko apkārtni un zi-
ņot par vietām, kas pagastu 
pārvaldēs būtu jāsakopj. 
Par tām jāinformē katras 
pagasta pārvaldes kultūras 
darbiniece.
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Jelgavas novada bāriņtiesas politika 
ir vienkārša – novadā palielināt audžu-
ģimeņu skaitu, kurās nepieciešamības 
gadījumā uz laiku varētu ievietot bērnus, 
kas izņemti no bioloģiskās ģimenes. 
Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece 
Solveiga Alksne norāda, ka situācijas, 
kāpēc bērnus izņem no ģimenēm, ir da-
žādas un tas nebūt nenozīmē, ka ģimene 
bijusi nelabvēlīga. Bērnus no ģimenes 
izņem arī, ja, piemēram, vecāki saslimst 

un viņiem nepieciešama ilgstoša ārstē-
šanās. «Ja bērns no ģimenes ir izņemts, 
mēs vispirms meklējam iespēju viņu 
ievietot audžuģimenē, kas dzīvo tuvumā. 
Tikai tad, ja tas nav iespējams, bērnu 
ievieto aprūpes iestādē, bet ģimeniskā 
vide bērna attīstībai ir daudz svarīgāka, 
vēlamāka,» tā S.Alksne.

Jāpiebilst, ka audžuģimenes, kurās 
ievietoti bērni, tiek arī materiāli atbal-
stītas – pašvaldība ik mēnesi piešķir 100 

latu pabalstu bērna uzturēšanai, ģimene 
par šo pienākumu veikšanu no valsts 
saņem atlīdzību 80 latus, turklāt divreiz 
gadā vēl tiek atvēlēti līdzekļi mīkstā 
inventāra iegādei no pašvaldības līdzek-
ļiem. O.Rudaka uzsver, ka pašvaldība ir 
ieinteresēta, lai tās bērni paliek tepat, 
jo tas ir izdevīgi abām pusēm – bērns 
paliek pazīstamā vidē, bet pašvaldībai 
ir iespējams atbalstīt vietējās ģimenes 
un nevajag šos līdzekļus novirzīt citām 
pašvaldībām.

Audžuģimenes statuss var tikt pie-
šķirts gan ģimenei (laulātajam pārim ar 
abu partneru piekrišanu), gan personai, 
kura dzīvo viena. Lai pieteiktos šī sta-
tusa saņemšanai, jādodas uz bāriņtiesu, 
jāraksta iesniegums, jāuzrāda pase un 

Aicina pieteikties audžuģimenes statusam
Jelgavas novada bāriņtiesa aicina novada iedzīvotājus pie-
teikties audžuģimenes statusa iegūšanai. «Vēlamies apzināt 
tās ģimenes, kuras mūsu novadā būtu gatavas uzņemties šos 
pienākumus un palīdzēt bērniem, pieņemot viņus uz laiku savā 
ģimenē un tādējādi aiztaupot ievietošanu bērnu aprūpes iestā-
dē,» norāda bāriņtiesas priekšsēdētāja Olga rudaka.

jāiesniedz vairāki dokumenti – laulības 
apliecības kopija, darba vietas izziņa 
un dokuments par izpeļņu, izziņa par 
novada teritorijā deklarētu dzīvesvietu. 
Bāriņtiesa pretendentu nosūta pie ģime-
nes ārsta, jo nepieciešams arī slēdziens 
par personas veselības stāvokli. Kad 
dokumenti iesniegti, bāriņtiesa pieņem 
lēmumu par pretendenta piemērotību 
audžuģimenes statusam. Ja tas ir pozi-
tīvs, jāiziet bezmaksas apmācības, ko 
rīko Labklājības ministrija. Pirms galīgā 
lēmuma pieņemšanas par audžuģimenes 
statusa iegūšanu bāriņtiesas un sociālie 
darbinieki ģimeni apciemo, apskata un 
izvērtē dzīves apstākļus, pārrunā intere-
sējošās lietas.
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Jelgavas novada pašvaldības ēkas, kuras paredzēts siltināt

Jaunsvirlauka 1. kārta Staļģenes skola, Mežciema sociālais centrs, pagasta pārvaldes ēka 
 2. kārta Kultūras un sporta centrs «Jaunlīdumi», Staļģenes vidusskolas
 vecais korpuss
Eleja 1. kārta Elejas vidusskola, Bērnu un ģimeņu atbalsta centrs 2. kārta Elejas
 vidusskolas sākumskolas ēka, pagasta pārvaldes ēka, pašvaldības ēka,
 kurā plānots izvietot Pašvaldības policijas atbalsta punktu, Bērnu un
 ģimeņu aprūpes centrs
Glūda 1. kārta Bērnudārzs 2. kārta Šķibes pamatskola, Glūdas pagasta 
 pašvaldības ēka (Skolas ielā 6)
Sesava 1. kārta Sesavas pamatskola 2. kārta Bērvircavas tautas nams
Kalnciems 1. kārta Bērnudārzs «Mārīte», skolas ēka, Veselības un sociālās aprūpes centrs
 2. kārta Kalnciema pilsētas vidusskola
Valgunde 1. kārta Bērnu un jauniešu centrs, «Ārstu māja». 
 2. kārta Pagasta pārvaldes ēka
Līvbērze 2. kārta Aizupes pamatskola, Līvbērzes vidusskola, 
 pagasta centra «Vārpa» ēka
Vircava 2. kārta Skolas ēka
Lielvircava 2. kārta Skolas ēka
Platone 2. kārta Pamatskola
Vilce 2. kārta Pamatskola
Lielplatone 2. kārta internātpamatskolas un internāta ēka, pagasta pārvaldes ēka

sešos Jelgavas novada pagastos 
jau pavasarī sāksies darbi, lai 
vairākās pašvaldībai piederošās 
ēkās uzlabotu energoefektivi-
tāti. Projekta «energoefektivi-
tātes paaugstināšana Jelgavas 
novada pašvaldības ēkās» 1. 
kārtā paredzēts nosiltināt 12 
ēkas sešos pagastos, bet para-
lēli tam tiek gatavota tehniskā 
dokumentācija, lai startētu arī 
2. kārtā un varētu nosiltināt pat 
vēl vairāk ēku.

Jelgavas novada pašvaldības infrastruktūras 
projektu speciāliste Anita Skubiļina stāsta, ka 
šobrīd tiek gatavota dokumentācija iepirku-
mam 1. kārtas objektos, lai  jau pavasarī varē-
tu sākties reāli darbi, kas saskaņā ar projektu 
jāpabeidz līdz gada beigām. Viņa piebilst, ka 
projekta mērķis ir pašvaldības ēkās samazināt 
siltuma patēriņu un oglekļa dioksīda emisijas. 
Lai izvēlētos ēkas, kuras nepieciešams siltināt, 
tika aptaujāti visu pagastu pārvalžu vadītāji. 
Tad ēkās tika veikts energoaudits, lai redzētu, 
cik vērienīgi darbi katrā nepieciešami, un 
tikai tad, izvērtējot izmaksas un ieguvumus, 
izveidots galējais saraksts.

1. kārtā tiks siltinātas 12 ēkas Jaunsvirlau-
kas, Elejas, Glūdas, Sesavas, Kalnciema un 
Valgundes pagastā un šim mērķim atvēlēti 
1,12 miljoni latu (no tiem pašvaldības līdzfi-
nansējums ir 168 tūkstoši latu).

«Pirmajā vietā mums ir bērni, tāpēc izlē-
mām, ka vispirms jānosiltina mācību iestādes 
– skolas ēka un bērnudārzs. Bērnudārzā gan ir 
jau nomainīts jumts un logi, bet skolā nopietns 
remonts nekad nav bijis,» stāsta Kalnciema 
pagasta pārvaldes vadītāja Gaļina Koroļova. 
Viņa piebilst, ka vēl šī projekta ietvaros tiks 
siltināts Veselības un sociālās aprūpes centrs, 
kurā uzturas pastāvīgie iemītnieki un atrodas 
arī ģimenes ārstu telpas, bet nākotnē, ja būs 
iespējams, vajadzētu sakārtot kultūras namu, 
kurš gan pirms gadiem desmit piedzīvojis 
vērienīgu remontu.

Arī citu pagastu pārvalžu vadītāji uzsver, ka 
vispirms jau jādomā par pagasta iedzīvotājiem 
un to, lai viņiem būtu ērti un silti. «Valgundē 
plānots nosiltināt tādas ēkas, kurās ikdienā 
uzturas iedzīvotāji – bērni, nevalstisko orga-
nizāciju pārstāvji, bibliotēkas apmeklētāji, 
sociālais darbinieks un pašvaldības policists, 
viņu klienti. Tomēr šādi projekti ir arī iespēja 
sakopt ēkas, tāpēc, cik vien iespējams, tas 
jāizmanto,» uzskata Valgundes pagasta pār-
valdes vadītāja Maija Lasmane. Jāpiebilst, ka 

Šogad nosiltinās 12 ēkas, 
nākamgad darbu turpinās

konkursa 2. kārtai pieteikta arī Valgundes pa-
gasta pārvaldes ēka un Kalnciema vidusskolas 
sākumskolas korpuss, kur šobrīd ir problēmas 
ar apkures sistēmu.

Novada pagastu pārvalžu vadītāji norāda, 
ka ēku, kas pieder pašvaldībai, nav nemaz tik 
daudz, turklāt tās lielākoties ir sabiedriskas 
ēkas. Tās nosiltinot, iegūs gan iedzīvotāji, 
kuriem tur uzturēties būs daudz patīkamāk, 
gan pašvaldība, jo ietaupīsies izmaksas par 
siltumu.

Projekta 2. kārtai izvirzītas vēl 22 ēkas. 
A.Skubiļina norāda, ka drīz visās šajās ēkās 
tiks veikts energoaudits, lai varētu izvērtēt, 
kur situācija ir kritiskāka. Tad atkarībā no 
pašvaldības līdzfinansējuma apmēra tiks 
izvērtēts, kuras ēkas iekļaut projektā. «Ja 
abās projekta kārtās izdotos nosiltināt visas 
34 mūsu izraudzītās ēkas, tad varētu teikt, ka 
mūsu novadā gandrīz visas pašvaldības ēkas 
ir sakārtotas,» tā A.Skubiļina.

Ilze Knusle-Jankevica  
Foto: Ivars Veiliņš

fOTO: Šīs ir tikai dažas no novada ēkām, kuras siltinās jau šogad.
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Kādām jomām jābūt 
šā gada novada 
budžeta prioritātei?

«Katrā sevi cienošā pašval-
dībā ir jābūt vismaz vienai 
sporta komandai, kas Latvi-
jas čempionātā var cīnīties 
par medaļām. Mēs ceram, ka 
jau nākamgad arī Jelgavas 
novadam būs sava vīriešu 
volejbola komanda, kas ļaus 
just līdzi un izjust patriotis-
mu par savējo uzvarām un 
medaļām valsts čempionātā. 
Valgundes volejbolisti jau 
šobrīd ir pierādījuši, ka viņu 
meistarība mērķtiecīgi aug 
un ar sistemātisku pašvaldī-
bas un labvēļu atbalstu šis 
mērķis ir sasniedzams,» uz-
skata Jelgavas novada spor-
ta centra direktors Vladislavs 
beitāns.

Līdz ar novada izveidošanu zināmas 
izmaiņas piedzīvo arī sporta dzīve līdz-
šinējos pagastos un novadā kopumā, lai 
gan V.Beitāns uzskata, ka administratīvi 
teritoriālā reforma šajā jomā ieviesusi 
tikai nelielas korekcijas. «Joprojām 
svarīgākais ir cilvēks – sporta dzīvi veido 
to organizatori un iedzīvotāji, kas vēlas 
iesaistīties, un te nav svarīgas robežas 
un reformas.»

Tomēr savā ziņā robežu likvidēšanai 
ietekme taču ir?

Ir gan, tomēr tas vairāk ir dokumentā-
cijas un naudas plūsmas jautājums. Pie-
mēram, tie paši jau pieminētie Valgundes 
volejbolisti – viņi līdz šim trenējās Kaln-
ciema sporta bāzē. Protams, Valgunde 
par to maksāja Kalnciemam. Tagad mēs 
esam viens novads, tāpēc savstarpējie 
norēķini vairs nav jāveic.  

Taču tajā pašā laikā katrai pagasta 
pārvaldei arvien saglabājas savs sporta 
dzīvei atvēlētais budžets?

Tiesa, finansējums konkrētās pārval-
des sporta dzīvei ir sadalīts. Tas nozīmē, 
ka vietējie pagasta sporta pasākumi var 
tikt finansēti no šim mērķim piešķir-
tajiem līdzekļiem. Kā tie tiks izlietoti, 
lielā mērā atkarīgs no pagasta pārvaldes 
sporta dzīves vadītāja. 

Un katrā līdzšinējā pagastā jau strādā 
savs sporta dzīves vadītājs?

J ā a t z ī s t ,  k a 
vairumā pagastu 
patiesi jau strādā 
profesionāli un ļoti 
aizrautīgi speciālis-
ti, kas gatavi arvien 
pilnveidot sporta 
aktivitātes pārval-
dēs. Tiem noteikti 
ir jābūt sava darba 
fanātiem, auto-
ritātēm, kas spēj 
aizraut citus. Tā-
pēc ir patīkami, ka 
daudzviet šādi spe-
ciālisti jau strādā 
gadiem un darbā sevi pierāda nemitīgi, 
piemēram, Sandra Avota Elejā, Tengizs 
Papaskiri Kalnciemā un daudzi citi. Taču 
tajā pašā laikā gandarī, ka novadā ienāk 
arī jauni profesionāļi, piemēram, Inga 
Striška-Jermolova Sesavā. Meitene bei-
gusi Sporta akadēmiju, ieguvusi maģistra 
grādu, šajā pašā akadēmijā strādājusi par 
pasniedzēju un tagad atgriežas Sesavā, 
lai te īstenotu savas iegūtās zināšanas. 
Un tas uzreiz ir jūtams – sporta joma 
atdzīvojas! Šobrīd vienīgi Lielplatone ir 
palikusi bez sava sporta metodiķa, taču 
ceram, ka arī šis jautājums tuvākajā laikā 
tiks atrisināts. 

Jā, pieļauju, ka ir atsevišķas pārvaldes, 
kur varētu vēlēties aktīvāku sporta dzīvi, 
un tas jau ir mūsu kopīgais mērķis, kas 
jāīsteno kopā ar sporta metodiķiem.   

Ja runājam par sporta dzīvi pagasta 
pārvaldēs, kāda funkcija te ir novada 

elejā – sporta zāli, 
Kalnciemā – stadionu

Sporta centram?
Mūsu uzdevums ir uzraudzīt un pār-

raudzīt sporta metodiķu darbu, taču, 
manuprāt, te tikai ar tādu kontrolējošu 
funkciju vien nedrīkst pieiet. Daudz 
svarīgāk ir sadarboties, veidot kopainu. 
Tieši tāpēc ar pārvalžu sporta metodi-
ķiem rīkosim regulāras tikšanās, kurās 
plānosim pasākumus, veidosim sporta 
kalendāru, tāpat arī organizēsim semi-
nārus, papildināsim zināšanas. Tas, kas 
šobrīd notiek līdz ar novada izveidi, ir šo 
sporta metodiķu pienākumu un uzdevu-
mu novienādošana. Nav noslēpums, ka 
līdz šim katrā pagastā sporta metodiķim 
varēja būt atšķirīgi pienākumi un uzde-
vumi, līdz ar to arī krasi atšķirīga alga. 
Izrādās, ka mums bija pagasti, kas saviem 
metodiķiem maksāja, piemēram, 40 latus 
mēnesī, bet bija arī tādi, kur alga bija no-
teikta 800 lati mēnesī. Tagad šādu atšķi-
rību vairs nebūs – atalgojums būs dalīts 
pēc iedzīvotāju skaita pārvaldē: mums ir 
tā sauktās lielās pārvaldes, kur iedzīvo-
tāju skaits pārsniedz 2000, un pārvaldes, 
kurās tas ir līdz 2000 iedzīvotāju. 

 
Tomēr pārvaldes teritorija jau nav 

strikti novilka – tās varēs rīkot arī ko-
pīgus pasākumus.

Protams, vēl jo 
vairāk, ja mēs ska-
tāmies uz novadu 
kopumā, ir sapro-
tams, ka dažādas 
mazāka mēroga sa-
censības, iespējams, 
daudz mērķtiecīgāk 
ir rīkot pa diviem 
trim pagastiem, ne-
vis visam novadam 
kopā. Galvenokārt 
jau tāpēc, ka tas 
būtiski samazina 
izmaksas – piemē-
ram, ja visam nova-

dam jābrauc uz Vilci, tas nav lēts prieks, 
bet, ja Vilcē notiek sacensības tuvākajiem 
pagastiem, ieguvēji ir visi. Jau tagad zinu, 
ka vairāki šādi sporta pasākumi kopīgi 
plānoti Svētei un Zaļeniekiem, Elejai, 
Lielplatonei, Vilcei un Sesavai.  

Savukārt Sporta centra uzdevums jau 
ir novada kopīgie pasākumi.

Tieši tā, un te mēs turēsimies pie jau 
pārbaudītām vērtībām. Šogad lielākie 
pasākumi noteikti ir novada skolēnu 
sporta spēles, kas ilgst no septembra 
līdz maijam, tāpat pieaugušo čempionāti 
– basketbols, volejbols, orientēšanās, 
zemledus makšķerēšana. Tāpat šogad 
esam iecerējuši rīkot pirmās novada 
sporta spēles. Tā jau arī ir mūsu tradīcija 
– līdz šim regulāri notika rajona sporta 
spēles, vienīgi pagājušajā gadā līdz ar 
visām pārmaiņām ieturējām pauzi. 
Pagaidām vēl nav īsti izlemts, kurā pār-

valdē tās notiks, – šobrīd apspriežam 
variantus. 

Savukārt oktobrī atsāksies turnīri no-
vusā, dambretē, šahā un zolītē.

Tāpat arī jāatzīst, ka ar šo gadu var 
uzelpot mūsu Sporta centra treneri – pie 
jaunās kārtības, kādā valsts finansē spor-
ta trenerus, Jelgavas novads ir iekļuvis 
to piecu pašvaldību starpā, kam līdzekļu 
piešķirts vairāk nekā līdz šim. Kamēr 
citas pašvaldības spiestas papildus do-
tēt treneru darbu, mūsu treneri ar savu 
darbu algu sev nopelna paši. 

Protams, šeit aktīvākais darbs ir sko-
lēnu treniņu grupās dažādās disciplīnās. 
Dalība Latvijas olimpiādē un citās 
valsts mēroga sacensībās. Ja runājam 
par valsts mēroga sacensībām, tad tajās 
mēs braucam nevis piedalīties, bet cīnī-
ties par medaļām – sacensības ir darbs, 
turklāt nopietns darbs, kas prasa savu 
ieguldījumu, tāpēc mēs uzskatām, ka 
iespēja jādod labākajiem no labākajiem. 
Vienlaikus tas ir arī naudas jautājums 
– neuzskatu, ka ir mērķtiecīgi izšķiest 
līdzekļus par dalību šādās sacensībās, ja 
nav izredžu cīnīties par godalgām. Pa-
skatieties, kas šobrīd notiek ar olimpiādi 
Vankūverā – no mazās Latvijas uz turieni 
devušies 60 sportisti, bet no milzīgās 
Krievijas tikai 150! Tad nu redzēsim, ar 
cik medaļām katra valsts pēc olimpiādes 
varēs lepoties...

Viena lieta ir mērķtiecīgi sporta dzīves 
vadītāji, pasākumu kalendārs, bet otra 
– infrastruktūra. Kā jūs vērtējat nova-
da šā brīža nodrošinājumu ar sporta 
infrastruktūru? 

Šā gada nozīmīgākais notikums šajā 
jomā būs jaunuzbūvētās Līvbērzes sporta 
halles atklāšana, kas paredzēta vasarā. 
Tas atkal būs viens solis uz priekšu, kas 
ļaus vēl vienā pagastā uzlabot sporta 
dzīvi. Taču, ja mēs raugāmies uz nova-
du kopumā, tad es, domājot par sporta 
infrastruktūru, saskatu divas proble-
mātiskas vietas. Proti, mums joprojām 
nav savas sporta būves Elejā, kas ir 
salīdzinoši liels pagasts, ar lielu skolu un 
attīstītu sporta dzīvi. Kā arī mums nav 
sava stadiona. Manuprāt, šai problēmai 
būtu divi risinājumi – pirmkārt, stadiona 
pilnīga atjaunošana Kalnciemā, kur tas 
ir vitāli svarīgi, jo tur trenējas meiteņu 
futbola komanda, kas jau spēj sevi pie-
rādīt ne tikai Latvijas mērogā vien. Vēl 
vairāk – četras no mūsu meitenēm jau 
spēlē Latvijas izlasē, tāpēc stadions ir 
patiesi vajadzīgs. Otrkārt, Zaļenieki, 
kur vēsturiski ļoti skaistā vietā netālu 
no arodvidusskolas atradies stadions. 
Diemžēl te jautājums nav tik viegli risi-
nāms, jo joprojām nav īstas skaidrības ar 
arodskolas pārņemšanu no valsts. 

Savukārt par sporta zāli Elejā un sta-
dionu Kalnciemā novadam neapšaubāmi 
ir jādomā. Protams, ekonomiskā situācija 

šobrīd nav tā pateicīgākā, lai spriestu par 
jaunu objektu būvēšanu, taču pieļauju, 
ka tas varētu būt tuvāko divu trīs gadu 
jautājums, atrodot iespēju startēt kādā 
no projektiem un gūstot atbalstu šo ob-
jektu izveidei novadā. Tas mums noteikti 
būtu liels ieguvums, kas ļautu apgalvot, 
ka novads ir pilnvērtīgi nodrošināts ar 
sporta bāzi.     

Savulaik sporta haļļu celtniecība bija 
pat tāds kā sava veida bums – vai katrs 
mazais pagasts cēla pa hallei. Valstiskā 
mērogā vienu pēc otra dzirdam gadīju-
mus, kad šādas halles nu piedzīvo ban-
krotu, tās vairs nav iespējams uzturēt. 
Kā tas ir mūsu novadā?

Mēs ar tādām problēmām nesaskara-
mies. Jā, varbūt kaut kur varētu vēlēties, lai 
halles noslogojums ir lielāks, jo saprotams, 
ka viena pagasta iedzīvotāji to ik dienu 
piepildīt nevar, taču mūsu gadījumā, šķiet, 
ir rasts optimāls variants, jo visbiežāk šīs 
halles kalpo ne tikai sporta entuziastu va-
jadzībām vakaros, bet ir arī kā sporta bāze 
skolām. Līdz ar to pa dienu halli piepilda 
bērni, bet vakaros – pieaugušie.

Vai novada iedzīvotāji joprojām 
sporta infrastruktūru var izmantot bez 
maksas?

Jā, novada iedzīvotāji halles joprojām 
var izmantot bez maksas. Šajā jomā ne-
kādas pakalpojumu cenas nav noteiktas. 
Cita lieta, ka visbiežāk iedzīvotāji zāli 
vēlas izmantot visi vienlaicīgi – piemē-
ram, vakarā no pulksten 18 līdz 19. Bet 
tas jau ir organizatorisks jautājums, kas 
pašiem vien jāatrisina, jo zāle ir pieejama 
visu vakaru un vakars nebeidzas pulksten 
19. Taču es katrā ziņā gribu uzsvērt, ka 
mūsu novadā zāles tukšas nestāv.

Šomēnes Jelgavas novads parakstīja 
sadarbības līgumu ar Ozolnieku novadu, 
kas paredz sadarbību arī sporta jomā. 
Vai šai pašvaldībai varētu sekot arī citas, 
ar kurām veicināt sadarbību sportā?

Ar Ozolniekiem tā situācija jau ir 
skaidra – vēl pēc rajona padomes inerces 
mums joprojām ir ļoti daudz kopīgu pa-
sākumu, sacensību, un tas ir tikai loģisks 
solis, ka tapis šāds līgums. Taču, ja runā-
jam par citām pašvaldībām, tad tuvākajā 
laikā vismaz atsevišķus pasākumus plā-
nojam organizēt kopā ar Jelgavas pilsētu. 
Piemēram, pilsētai ir tādi pasākumi kā 
Olimpiskais skrējiens un Ģimeņu diena 
– pamēģināsim tos rīkot kopīgi un tad jau 
varēs spriest, vai iesākto turpināt.

Pirms laika aktīvi notika arī Zemgales 
sporta spēles, kurās iesaistījāmies kopā 
ar Bauskas un Dobeles rajonu pašvaldī-
bām, taču šķiet, ka šai idejai kāju priekšā 
pielikusi krīze.

Kristīne Langenfelde 
Foto: Ivars Veiliņš

Šā gada nozīmīgākais 
notikums sporta jomā 

būs jaunuzbūvētās Līvbēr-
zes sporta halles atklāša-
na, kas paredzēta vasarā. 
Tas atkal būs viens solis uz 
priekšu, kas ļaus vēl vie-
nā pagastā uzlabot sporta 
dzīvi. 

fOTO: «Šogad 
esam iecerējuši 
rīkot pirmās 
novada sporta 
spēles. Tā jau arī 
ir mūsu tradī-
cija – līdz šim 
regulāri notika 
rajona sporta 
spēles, vienī-
gi pagājušajā 
gadā līdz ar vi-
sām pārmaiņām 
ieturējām pauzi. 
Pagaidām vēl 
nav īsti izlemts, 
kurā pārval-
dē tās notiks, 
– šobrīd apsprie-
žam variantus,» 
tā Jelgavas 
novada sporta 
centra direk-
tors Vladislavs 
beitāns.

Jānis no Elejas:
«Protams, ka vis-
p i r m s  J e l g a v a s 
novada domei ir 
jādomā par saviem 
iedzīvotājiem. At-
bals t s  va jadz īgs 
daudzbērnu ģime-
nēm, veciem cilvē-
kiem, bet galvenais 

jau ir bērni. Viņiem vajag brīvpusdie-
nas skolā, atmaksāt viņu braucienus 
uz dažādiem konkursiem, koncertiem. 
Tiesa, arī bērni un ģimenes varētu 
kaut ko darīt novada labā, piemēram, 
sakopt to, lai nav tā, ka iedod visu 
par velti. Tāpat jāatbalsta un jādod 
darbs bezdarbniekiem par kaut kādu 
samaksu.»

Zenta 
no Vircavas:
«Vispirms jau jādo-
mā par bērniem. 
Brīvpusdienas sko-
l ā ,  f i nan sē j ums 
dažād iem pasā -
kumiem, lai  v iņi 
varētu izglītoties. 
Noteikti prioritātei 
jābūt arī veselības aprūpei. Novadam 
jādomā, lai tā būtu pieejamāka cil-
vēkiem. Varbūt var sniegt finansiālu 
atbalstu vientuļajiem pensionāriem, 
piemēram, ļaujot iegādāties zāles 
lētāk. Un vēl nauda jādod ceļu remon-
tiem novadā.»

Andris 
no Zemgales:
«Noteikti jādomā 
par kaut kādu fi-
nansē jumu bez -
d a r b n i e k i e m . 
Va rbū t  va r  r a s t 
iespēju, kur viņus 
novadā nodarbi-
nāt. Arī studentus 

pašvaldība varētu atbalstīt, piemēram, 
piešķirot finansējumu ceļa izdevu-
miem, skolas maksai. Galu galā tā taču 
ir novada nākotne. Jāieplāno līdzekļi, 
lai pensionāriem sniegu ziemā notīrītu 
bez maksas, malku piegādātu. Valdība 
tikai par sevi domā, varbūt novada 
dome var padomāt par mums.»

ieva no Glūdas:
«Manuprāt, vairāk 
naudas vajadzē -
tu medicīnai, lai 
novada iedz īvo -
tāji varētu iet pie 
ārsta par zemāku 
samaksu. Varbūt 
novada iedz īvo -
tāj iem daļēji  var 
segt arī slimnīcas izdevumus. Noteikti 
jāatbalsta sociālā sfēra, arī uzņēmēj-
darbība novadā, piemēram, zemnie-
kiem jāpalīdz ar finansējumu Eiropas 
projektos, jo pašiem viņiem bieži vien 
naudas nepietiek.»

Gunta Zepa 
no Jaunsvirlaukas:
« G a l v e n a i s  j a u 
ceļu sakārtošana 
– ziemā lai sniegs 
izšķūrēts, vasarā 
lai bedres nebūtu. 
Klausos, kaimiņu 
vīri visu laiku šķen-
dējas, ka mašīnas 

ceļu dēļ lūst. Noteikti arī jādod vairāk 
naudas veciem cilvēkiem, varbūt kaut 
kādi pabalsti, malka par brīvu. Īpaši tik 
aukstā laikā, kāds ir šoziem. Noteikti 
jārūpējas, lai arī šajā gadā visiem 
bērniem skolā būtu brīvpusdienas. Un 
vajadzētu saglabāt arī autobusus, kas 
bērnus nogādā uz skolu.»

biruta 
no Zaļeniekiem:
«Bezdarbniekiem. 
Iespējams, pagas-
tā var atrast kādu 
darbu viņiem, lai 
vismaz kaut kāda 
nauda būtu. Tāpat 
jāpalīdz pensionā-
riem, kuriem tā jau 
mazas pensijas, lai viņi varētu normāli 
dzīvot. Piemēram, zāles kaut kā palī-
dzēt nopirkt. Jāpalīdz arī daudzbērnu 
ģimenēm, skolēniem jādod brīvpus-
dienas.»
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Novada domē
reorganizē struktūrvienības
Dome lēmusi ar 1. februāri reorganizēt 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes struktūrvie-
nības: struktūrvienību «Izglītības un aktivitāšu 
centrs «Līdumi»» reorganizēt par daudzfunkcio-
nālu izglītības, kultūras un sporta iestādi un pie-
šķirt nosaukumu «Izglītības, kultūras un sporta 
centrs «Līdumi»»; apvienojot struktūrvienību 
«Izglītības, kultūras un sporta centrs «Līdumi»» 
un «Kultūras un sporta centrs «Jaunlīdumi»» 
veicamās funkcijas un sniedzamos pakalpoju-
mus, likvidēt struktūrvienību «Kultūras un sporta 
centrs «Jaunlīdumi»»; likvidēt struktūrvienību 
«Sociālā atbalsta centrs «Staļģene»»; apstiprināt 
jaunizveidotās iestādes «Izglītības, kultūras un 
sporta centrs «Līdumi»» nolikumu un maksas 
pakalpojumu cenrādi.

izstrādās attīstības programmu
Deputāti uzdevuši novada pašvaldības izpilddi-
rektoram Ivaram Romānovam organizēt Jelga-
vas novada attīstības programmas izstrādi. 

Akceptē ceļa rekonstrukciju
Izskatot Vides pārraudzības valsts biroja atzinu-
mu par valsts galvenā autoceļa A8 Rīga – Jel-
gava – Lietuvas robeža (Meitene) rekonstrukciju 
posmā no Rīgas robežas līdz autoceļa 48,5. 
kilometram, deputāti akceptēja valsts akciju 
sabiedrības «Latvijas valsts ceļi» plānoto valsts 
galvenā autoceļa A8 Rīga – Jelgava – Lietuvas 
robeža (Meitene) posmā no Rīgas robežas līdz 
autoceļa 48,5. kilometram rekonstrukciju ar 
Jelgavas dienvidu apvedceļa izbūves 2. variantu 
Jelgavas novada Platones pagastā.

Piešķir autoveikala statusu
Deputāti nolēma piešķirt autoveikala statusu 
SIA «S Magone» speciāli aprīkotajai auto-
mašīnai «Ford Transit» līdz 2010. gada 31. 
decembrim un atļaut tirgot pārtikas un pirmās 
nepieciešamības nepārtikas preces Zaļenieku 
pagasta administratīvās teritorijas lauku apdzī-
votajās vietās maršrutos: Dimzas – Jaunspurģi 
– Bākuļi – Medulāji; Dzīslēni – Zirnīši – Lejzem-
nieki – Rožkalni – Zemkalni – Gauriņi – Roņi; 
Zeltiņi – Vecpagasts – Dzilnas – Vijas – Celmaiņi 
– Zaļenieku robeža; Daugavas – Spradži 
– Kokles – Aizvēji – Ezergaiļi – Vitrupas – Upītes 
– Bičuļi – Pīles.  

Nosaka nomas maksu
Ar 1. februāri Sesavas pamatskolas virtuves 
telpu un palīgtelpu nomas maksa noteikta 10 
lati (ar PVN) mēnesī. Tāpat noteikta mazvērtīgā 
inventāra un pamatlīdzekļu nomas maksa – 10 
lati (ar PVN) mēnesī. Uzdots Sesavas pagasta 
pārvaldei noslēgt vienošanos ar SIA «JURO IK» 
par Sesavas pamatskolas ēdināšanu un virtuves 
bloka telpu inventāra nomu.

Pedagoģiski medicīniskās 
komisijas pakalpojumi 
Ar domes lēmumu noteikta maksa par Peda-
goģiski medicīniskās komisijas pakalpojumu 
sniegšanu 20,66 latu apmērā (bez PVN) par 
citu pašvaldību izglītības iestāžu viena bērna 
ar speciālām vajadzībām lietas izskatīšanu, 
izvērtējot viņa veselības stāvokli, diagnosticē-
jot fiziskās un garīgās attīstības traucējumus, 
sniedzot atzinumus par atbilstošu izglītības 
programmu un konsultējot pedagogus un 
bērnu vecākus.

iesniedz projektu 
Jelgavas novada pašvaldība kā partneris Zem-
gales plānošanas reģiona izstrādātajā projektā 
«Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadar-
bību» piedalīsies Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projektu konkursā. 
Apstiprinātas arī projekta partnera izmaksas  
28 112 latu apmērā, tajā skaitā līdzfinansējums 
15 procentu apmērā jeb 4217 lati. 

Ūdenim vienota maksa
Noteikta maksa par iedzīvotāju patērētā, nova-
dītā ūdens daudzumu, kā arī notekūdeņu attī-
rīšanas veikšanu Jelgavas novada Valgundes, 
Zaļenieku, Platones, Vircavas pagastā: ūdens 
– 2,22 lati (bez PVN) no cilvēka; notekūdens 
– 2,22 lati (bez PVN) no cilvēka. Lēmums stājas 
spēkā ar 2010. gada 31. martu.

siltumtarifs Kalnciemā
Pēdējā domes sēdē deputāti noteikuši tarifu 
par piegādāto siltumenerģiju iedzīvotājiem 
Kalnciemā: iedzīvotājiem – 32,18 Ls/MWh 
(ieskaitot PVN 10%); juridiskajām personām 
– 35,39 Ls/MWh (ieskaitot PVN 21%). Lēmums 
stājas spēkā ar 2010. gada 1. februāri. 

samazina nomas maksu
Ņemot vērā, ka samazinās to skolēnu skaits, 
kuri ēd pusdienas Elejas vidusskolā, kā rezultātā 
krasi sarukuši SIA «JURO IK» ienākumi, lai no-
drošinātu skolēnu ēdināšanu Elejas vidusskolā, 
dome nolēma samazināt ar 2009. gada 30. 
decembra lēmumu apstiprināto Elejas vidus-
skolas virtuves telpu nomas maksu 57,41 lats 
mēnesī bez PVN par 50 procentiem.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība izsludina konkursu 
uz gadskārtējo balvu 

«PAGAsTA bibLiOTeKārs – GAisMAs NesĒJs»
Mīļie pagastu bibliotēku apmeklētāji!

Ja uzskatāt, ka tieši Jūsu pagasta bibliotekārs ir «Gaismas nesējs» savā pagastā, 
tad aicinām par viņu pastāstīt arī mums, rakstot vēstuli uz adresi: 

LNB Atbalsta biedrībai Tērbatas ielā 75, Rīgā, LV-1001, 
vai uz e-pastu: gaisma@gaisma.lv.

Jūsu vēstules par savu pagasta bibliotekāru gaidīsim līdz 
2010. gada 8. martam.

MeKLĒJAM 
PAGAsTA bibLiOTeKāru – 
GAisMAs NesĒJu!

1.lpp.
Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 

nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša stāsta, 
ka līdz šim sakopšanas talkas pavasarī 
notikušas pagastos atsevišķi, bet nu pir-
mo reizi talka paredzēta vienā dienā visā 
novadā. Tā notiks 23. aprīlī, lai visi tie, 
kuri vēlas piedalīties Vislatvijas talkā, 
varētu doties uz to 24. aprīlī. «Bet šobrīd 
mēs no iedzīvotājiem gaidām dažādus 
ierosinājumus, piemēram, kā organizēt 
talku, kuras vietas tieši katrā pagastā būtu 
nepieciešams sakopt. Katra ciemata iedzī-

Aicina pieteikt vietas, 
kas būtu jāsakopj

votājs taču zina labāk, kur nepieciešamas 
darbīgas rokas, lai šī vieta kļūtu acīm tīka-
māka. Vietas, kuras vajadzētu sakopt, ai-
cinām pieteikt pie talkas koordinatoriem 
– pagastu kultūras darbiniekiem,» stāsta 
novada talkas koordinatore Dz.Zimaiša. 
Viņa piebilst, ka iedzīvotāju priekšliku-
mus gaidīs arī uz e-pastu: dzintrazim@
jrp.lv vai pa tālruni 29481043. Talkas 
koordinatore sola, ka pēc kārtīga darba 
varēs baudīt arī patīkamu atpūtu.

Ritma Gaidamoviča

Vecbērzes 
polderis
8429 ha Ruduļa 

polderis
4916 ha

Auces polderis
1233 ha Vārpas polderis 

1062 ha

Kalnciema 
polderis
620 ha

Valgundes 
2. polderis

300 ha

Valgundes 
1. polderis

345 ha

Janvāra beigās stājās spēkā 
grozījumi Meliorācijas likumā, 
kas paredz izmaiņas polderu 
uzturēšanas kārtībā – līdz šim 
par to atbildēja valsts, bet no 
gada vidus par polderu teritoriju 
meliorācijas sistēmu uzturēša-
nu, kā to ieskicējusi valsts, būtu 
jāmaksā vai nu pašvaldībai, vai 
šo zemju īpašniekiem pusi uz 
pusi ar valsti. Vienā gadījumā 
tas prasītu papildu izdevumus 
pašvaldībai, bet otrā – polderu 
teritorijas zemju īpašniekiem. 
Pašvaldībai nav pieņemams 
neviens no šiem piedāvājumiem, 
tāpēc tā sākusi diskusiju ar valsti 
par citiem iespējamiem risināju-
miem. 

Pēc Zemkopības ministrijas (ZM) datiem, 
valstij šobrīd Jelgavas novadā esošo polderu 
uzturēšana gadā izmaksā ap 100 000 latu. 
«Līdz šim polderu uzturēšanas izdevumi 
bija valsts pārziņā, jo to meliorācijas sistēmas 
pieder valstij un šīm teritorijām ir nozīme visas 
valsts mērogā, tāpēc mēs neatbalstām valsts 
ieceri atteikties no polderu uzturēšanas,» ak-
centē domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 
Viņš uzsver – nav pieļaujams, ka valsts savas 
funkcijas, ar kurām pati netiek galā, deleģē 
pašvaldībām vai iedzīvotājiem. Pirmkārt, ne 
iedzīvotāji, ne uzņēmēji, ne arī pašvaldība nav 
rēķinājušies ar papildu izdevumiem. Otrkārt, 
ieviešot zemju īpašnieku līdzmaksājumu, tie 
uzņēmumi, kas atrodas polderu teritorijās, 
kļūtu praktiski konkurēt nespējīgi, jo, visti-
camāk, maksājot milzu summas par polderu 
uzturēšanu, būtu spiesti palielināt gan ražoša-
nas izmaksas, gan produkta cenu. Jāpiebilst, 
ka Jelgavas novada polderu teritorijā atrodas 
gan viens no lielākajiem novada darba devē-
jiem – kūdras ražotne «Laflora», gan vairākas 
zemnieku saimniecības.

Jelgavas novada pašvaldības teritorijas 
plānošanas speciāliste Inese Baumane norāda, 
ka ZM līdz 31. martam jāizstrādā Ministru 

Pašvaldība meklē risinājumus 
polderu uzturēšanai

Jelgavas novada polderu raksturojums

Poldera nosaukums  Poldera Eksplua- Sūkņu Poldera Kadastra
 baseina tācijā skaits aizsarg- vienību
 platība nodošanas sūkņu dambja skaits
 (ha) gads stacijā garums  poldera
    (km) baseinā
Vecbērzes  8429 1966 6 6,90 1957
Valgundes I 345 1969 1 4,29 297
Valgundes II  300 1976 1 5,38 133
Ruduļa  4916 1990 5 9,64 1050
Auces  1233 1977 3 0,56 297
Vārpas  1062 1978 2 14,82 295
Kalnciema   620 1985 2 6,18 247

kabineta noteikumi, kas paredzēs turpmāko 
polderu uzturēšanas kārtību. Šobrīd ir trīs 
iespējamie varianti – polderus uztur pašval-
dība; polderu uzturēšanas maksu uz pusēm 
sedz valsts un zemju īpašnieki; polderus arī 
turpmāk uztur valsts.

Jelgavas novadā atrodas septiņi polderi, 
kuru kopējā platība ir aptuveni 17 000 hektāru. 
Applūstošajā teritorijā atrodas apmēram 75 
procenti Līvbērzes pagasta teritorijas un visa 
bijusī Kalnciema pilsēta, vēl divi Valgundes 
pagasta polderi atrodas Svētes upes palienes 
dabas parka teritorijā. Teritorijas plānošanas 
speciāliste uzsver, ka apzināt polderus ir ļoti 
būtiski tāpēc, ka šobrīd tiek izstrādāts novada 
teritoriālais plānojums, no kura lielā mērā 
būs atkarīga novada tālākā attīstība. «Šobrīd 
polderi ir nacionālas nozīmes lauksaimniecī-
bas zeme, un tas nozīmē, ka to var izmantot 
galvenokārt tikai lauksaimniecībai, tā nav 
paredzēta apbūvei. Izanalizējot situāciju katrā 
konkrētā polderī, atbilstoši MK noteikumiem 
«Par nacionālas nozīmes lauksaimniecības 

teritorijām» pašvaldība varēs lemt par nacio-
nālās nozīmes statusa noņemšanu atsevišķām 
teritorijām,» skaidro I.Baumane. Tāpat 
nepieciešams noteikt polderu robežas, kas 
ļaus precīzi uzskaitīt visas tās personas, kuru 
īpašums atrodas polderu teritorijā. Tas būs 
svarīgi gadījumā, ja valdība lems maksu par šo 
teritoriju uzturēšanu iekasēt no īpašniekiem.

Lai nepieļautu situāciju, ka valsts kārtējo 
reizi to, ko pati nespēj pildīt, noveltu uz pašval-
dību vai iedzīvotāju pleciem, Jelgavas novada 
pašvaldība rīkojas: vispirms diskusijā ar valsts, 
pašvaldības darbiniekiem un uzņēmējiem 
pārrunāti iespējamie polderu uzturēšanas 
scenāriji, kā arī ieskicēta iespējamā polderu 
attīstība, bet vēl plānots iepazīties ar kai-

miņvalstu – Lietuvas un Igaunijas – pieredzi. 
Nākamais solis – pašvaldība apņēmusies de-
talizēti izpētīt katru Jelgavas novada teritorijā 
esošo polderi un izanalizēt situāciju, bet ar 
ZM panākta vienošanās – pašvaldība aktīvi 
piedalīsies MK noteikumu izstrādes procesā, 
iepazīstinot ministriju gan ar situāciju novadā, 
gan ar savu redzējumu, kā turpmāk risināt 
ar polderu uzturēšanu saistītos jautājumus. 
I.Baumane vēlreiz uzsver, ka valstij piederoša 
meliorācijas sistēma ir infrastruktūras objekts, 
tāpēc tā tāpat kā, piemēram, ceļi, būtu jāuztur 
valstij – tā nosaka Meliorācijas likums.

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš

fOTO: informāciju par polderiem 
novada teritorijā pirmajā pašval-
dības rīkotajā diskusijā sniedza 
Zemgales reģionālā Lauku atbalsta 
dienesta pārstāvis Jāzeps Ošs.

1.lpp.
Šobrīd novadā ir astoņas audžuģimenes, 

bet 2009. gada nogalē ārpusģimenes aprūpi 
kopā saņēma 116 bērni, tajā skaitā 32 bērni 
atradās aprūpes iestādēs. «Tendence ir tāda, 
ka šādu bērnu skaits pieaug, tāpēc aicinām 
novada iedzīvotājus būt aktīviem un saņemt 
audžuģimenes statusu, lai, sadarbojoties ar 
bāriņtiesu, palīdzētu novada bērniem,» tā 
viņa. Speciāliste piebilst – jo bērns ir tuvāk 
savai dzīvesvietai, jo vieglāk organizēt sociālo 
darbu ar viņa bioloģisko ģimeni. «Pērn kāda 
novada iedzīvotāja, kurai bija atņemtas bērnu 
aprūpes tiesības, pierādīja, ka ir spējīga parū-
pēties par saviem bērniem – sakārtoja dzīves 
apstākļus, atrada darbu. Un viņas divi bērni 
no audžuģimenes atgriezās mātes ģimenē,» 
atceras O.Rudaka. 

Bāriņtiesa atrodas novada pašvaldības ēkā 
Jelgavā, Pasta ielā 37, 2. stāvā, 9. kabinetā. In-
teresenti var arī zvanīt pa tālruni 63024433. 

Ilze Knusle-Jankevica

Aicina pieteikties 
audžuģimenes 
statusam

ZVC pārstāve skaidro, ka agrāk 
valsts bērniem vecumā līdz 18 gadiem 
apmaksāja tikai daļu medicīnas pakal-
pojumu, bet tagad bērniem gandrīz 
visi pakalpojumi ir bez maksas. Tātad 
bērni bez maksas var apmeklēt ikvienu 
centra speciālistu un veikt dažādus 
izmeklējumus, bet vienīgais maksas 
pakalpojums ZVC ir vizīte pie infek-
tologa. «Šis ir vienīgais speciālists, ar 
kuru Veselības norēķinu centram nav 
noslēgts līgums, tāpēc šī speciālista 
apmeklējums visiem, ne tikai bērniem, 
ir par maksu,» norāda E.Rozīte, pie-
bilstot, ka ZVC ir vienīgā ārstniecības 

bērniem medicīnas 
pakalpojumi – bez maksas
Zemgales veselības centrs (ZVC) jeb bijusī Jelgavas rajona 
slimnīca paplašinājis pakalpojumu loku bērniem. «Tieši bērnu 
veselības aprūpei pievēršam ļoti lielu uzmanību, jo tagad 
bērni ar ģimenes ārsta nosūtījumu pie mums var bez mak-
sas apmeklēt jebkuru ārstu un veikt jebkuru izmeklējumu,» 
norāda ZVC pārstāve elīna rozīte.

iestāde Zemgalē, kurā pieejams šis 
speciālists.

ZVC pārstāve atgādina, ka bērns 
pie ārsta nav jāved tikai tad, kad ir jau 
saslimis. Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem bērnam ik gadu jāveic 
profilaktiskā apskate pie ģimenes 
ārsta, jāsaņem potes atbilstoši valsts 
noteiktajam vakcinācijas kalendāram, 
bet, sākot no divu gadu vecuma, reizi 
gadā jāapmeklē arī zobu higiēnists. 
Jāpiebilst, ka arī zobārsta pakalpojumi 
bērniem līdz 18 gadu vecumam ir par 
brīvu. Bērna pirmajā dzīves gadā obli-
gāto pārbaužu ir vairāk – ģimenes ārsta 

apskates, dzirdes un redzes pārbaude, 
vizīte pie rehabilitologa, lai pārbaudītu 
stāju, dažādu analīžu veikšana.

E.Rozīte piebilst, ka ZVC pieņem 
tādi bērnu speciālisti kā alergologs, 
dermatologs, neirologs, endokrinologs, 
infektologs, kardiologs, ķirurgs, trau-
matologs, LOR (ausu, kakla un deguna 
ārsts), acu ārsts, psihiatrs, rehabilito-
logs, logopēds un citi. Veselības centrs 
piedāvā ne tikai plašu pakalpojumu un 
speciālistu loku, bet arī kvalitatīvas 
diagnostikas iespējas, ko ļauj modernā 
aparatūra.

Viņa atgādina – lai bērns saņemtu 
valsts apmaksātos medicīniskos pakal-
pojumus, nepieciešams vien ģimenes 
ārsta nosūtījums. Savukārt pie spe-
ciālistiem var pierakstīties, zvanot uz 
reģistratūru pa tālruni 63084004.

Ilze Knusle-Jankevica
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Jelgavas novada pašvaldības  
pamatbudžeta ieņēmumi (kopsavilkums)

 Novada Valsts Kopā
 pamat- mērķ-
 budžeta dotācijas
 ieņēmumi
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (2009. gads) 75 903  75 903
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 428 607  5 428 607
NĪN par zemi kārtējā 
saimnieciskā gada ieņēmumi 560 335  560 335
NĪN par zemi iepriekšējo gadu parādi 59 676  59 676
NĪN par ēkām kārtējā 
saimnieciskā gada ieņēmumi 27 972  27 972
NĪN par ēkām iepriekšējo gadu parādi 11 209  11 209
Zemes nodokļa parādi 1 211  1 211
Nodokļu ieņēmumi 6 164 913  6 164 913
Pašvaldību budžeta iestāžu procentu 
ieņēmumi par kontu atlikumiem 
kredītiestādēs 755  755
Ieņēmumi no nedrošiem debitoru 
parādiem izveidoto 
uzkrājumu samazināšanas 200  200
Valsts nodevas par apliecinājumiem un citu 
funkciju pildīšanu bāriņtiesās  3 510  3 510
Valsts nodevas par civilstāvokļa aktu 
reģistrēšanu, grozīšanu, 
papildināšanu 550  550
Pārējās valsts nodevas, 
kuras ieskaita pašvaldību budžetā 1 194  1 194
Pašvaldības nodeva par domes izstrādāto oficiālo 
dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu 1 250  1 250
Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās 1 880  1 880
Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu  1 500  1 500
Pārējās nodevas, ko uzliek pašvaldības 1 390  1 390
Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 3 000  3 000
Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu 
maksāšanas pārkāpumiem  6 500  6 500
Pārējie dažādi nenodokļu ieņēmumi, 
kas nav iepriekš klasificēti  8 633  8 633
Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 14 500  14 500
Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 2 500  2 500
Ieņēmumi no pašvaldību īpašuma 
iznomāšanas, pārdošanas 22 397  22 397
Nenodokļu ieņēmumi 69 759  69 759
Mācību maksa 1080  1 080
Ieņēmumi no vecāku maksām 1 090  1 090
Ieņēmumi par pārējo dokumentu izsniegšanu 
un pārējiem kancelejas pakalpojumiem  280  280
Ieņēmumi par telpu nomu 28 886  28 886
Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 3 600  3 600
Ieņēmumi par zemes nomu 56 838  56 838
Pārējie ieņēmumi par nomu  6 420  6 420
Maksa par personu uzturēšanos 
sociālās aprūpes iestādēs 136 753  136 753
Ieņēmumi no biļešu realizācijas 9 200  9 200
Ieņēmumi par dzīvokļu un 
komunālajiem pakalpojumiem 59 731  59 731
Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem  12 590  12 590
Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi 5 914  5 914
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 322 382  322 382
Dotācijas  6 000 53 927 59 927
Mērķdotācijas   2 062 877 2 062 877
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda kārtējo 
izdevumu tranferti pašvaldību budžetiem  1 192 594  1 192 594
Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts 
budžeta iestāžu uzturēšanas izdevumu transferti 27 300 800 28 100
Kapitālo izdevumu transferti pašvaldību budžetā  
par valsts budžeta finansējuma daļu 
Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto daļu 
projektu īstenošanai 785 908  785 908
Pašvaldību budžetu uzturēšanas 
izdevumu transferti no speciālā budžeta 
uz pamatbudžetu 3 500  3 500
Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 283 296  283 296
Ieņēmumi kultūras  
funkciju nodrošināšanai 150  150
Ieņēmumi sociālās palīdzības
funkciju nodrošināšanai 7 760  7 760
Transferti 2 306 508 2 117 604 4 424 112
Pavisam kopā ieņēmumi 8 863 562 2 117 604 10 981 166

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 
(kopsavilkums pa funkcijām)

 Novada  Valsts  Kopā
 pamatbudžeta mērķdotācijas
Vispārējie valdības dienesti 1 816 224  1 816 224
Sabiedriskā kārtība un drošība 254 369  254 369
Ekonomiskā darbība 1 054 686  1 054 686
Vides aizsardzība 15 248  15 248
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 1 308 350 7 028 1 315 378
Veselība 1155  1155
Atpūta, kultūra un reliģija 946 480 54 104 1 000 584
Izglītība 3 319 785 2 319 272 5 639 057
Sociālā aizsardzība 1 540 526 800 1 541 326
 10 256 823 2 381 204 12 638 027

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 
(kopsavilkums)

 Novada pamatbudžeta 2009. gada
 ieņēmumi izpilde
Nodokļu ieņēmumi 6 164 913 5 581 029
Nenodokļu ieņēmumi 69 759 354 448
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 322 382 714 942
Dotācijas, mērķdotācijas  4 424 112 7 045 457
Pavisam kopā ieņēmumi 10 981 166 13 695 876

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 
(kopsavilkums)
 Novada pamatbudžeta  2009. gada
 izdevumi izpilde
Atalgojums 5 025 513 6 917 554
Darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 225 196 1 785 844
Komandējumi 53 243 64 254
Pakalpojumi 2 041 063 1 624 939
Krājumi, materiāli, energoresursi 920 509 946 986
Periodika 12 316 11 579
Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 18 762 23 984
Dotācijas  10 549
Procentu izdevumi 115 137 135 135
Sociālie pabalsti 821 114 406 282
Transferti 573 917 356 262
Pamatkapitāla veidošana 1 831 012 2 625 059
Dažādi izdevumi 245 959
 12 638 027 14 909 386

«Jelgavas novads ir jauns veido-
jums, tāpēc arī nav iespējams šo-
brīd kopumā salīdzināt pagājušā 
un šā gada pašvaldības budžetu, 
taču viens ir skaidrs – finansē-
jums, ar ko šogad būs jāiztiek 
novadam, ir mazāks nekā tie 
līdzekļi, kas vēl pagājušajā gadā 
bija 13 atsevišķo pagastu rīcībā. 
Neapšaubāmi, veidojot šā gada 
pašvaldības budžetu, darbs bija 
ļoti saspringts, taču mums izdevies 
ienākumus sabalansēt ar izdevu-
miem, par prioritārajām jomām 
nosakot projektu īstenošanu, 
izglītību un sociālo sfēru,» skaidro 
Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune.

10. februārī Jelgavas novada domes deputāti 
nobalsoja par šā gada pašvaldības budžetu, 
kas kopumā veido 12,6 miljonus latu, lai gan, 
skatoties uz pamatbudžeta ieņēmumiem, tie 
paredz gandrīz 11 miljonus latu ienākumu. Taču 
jāpiebilst, ka pagājušā gada nogalē valsts ļoti lielā 
steigā un pēdējā brīdī pašvaldībām pārskaitīja 
līdzekļus, kas paredzēti kā līdzfinansējums šogad 
īstenojamiem projektiem. Tas nozīmē, ka nauda 
saņemta avansā un jau konkrētam mērķim, taču 
rezultātā tā papildina šā gada budžetu, kas tad 
arī kopumā veido 12,6 miljonus latu. 

Pašvaldība, prognozējot ienākumu un arī 
izdevumu daļu, rēķinājusies tikai ar tiem līdzek-
ļiem, kas reāli varētu ienākt budžetā. No vienas 
puses, valsts šogad savā nodokļu prognozē ir 
visai optimistiska un Finanšu ministrija pat sola 
pašvaldībām lielākus ienākumus no, piemēram, 
nekustamā īpašuma nodokļa, taču pašvaldības 
uz to raugās skeptiski – lai arī ieviests jauns no-
doklis par dzīvojamo platību un citas izmaiņas, 
nav garantijas, ka noteikto nodokli tādā apmērā 
arī izdosies iekasēt. Tāpēc arī Jelgavas novada 
Finanšu nodaļas vadītāja Sandra Kalvāne uzsver, 
ka pašvaldība strikti raudzījusies, lai, plānojot 
budžeta ieņēmumus, tajos netiktu iekļauti ne-
pamatoti un neiekasējami līdzekļi. 

Līdzīgi kā visās citās Latvijas pašvaldībās, arī 
mūsu novadam bija jāveido krīzes laika budžets, 
kas nozīmē, ka tik labi kā pirms pāris gadiem 
dzīvot nevarēsim. To jau apliecina budžeta 
tapšanas process – ja sākotnēji katra struktūra, 
plānojot savu budžetu, vadījās pēc principa: cik 
naudas vajadzētu, lai mēs varētu labi dzīvot, tad 
rezultātā, apzinoties, kādas būs reālās pieejamās 
finanses, bez nopietnām korekcijām iztikt ne-
varēja. «Jāatzīst, ka nodaļu vadītāju izveidotos 
rožainos budžetus nācās «apgriezt» pat par 30 
– 40 procentiem. Tāda diemžēl ir reālā situācija... 

Tomēr, neraugoties uz to, esam panākuši, ka 
arī ar šādiem minimāliem līdzekļiem spēsim 
nodrošināt visas pašvaldības funkcijas,» uzsver 
Z.Caune.  

Sava veida nodrošinājums pašvaldībai šogad 
ir arī valsts solījums garantēt līdzekļus ieņēmu-
mu neizpildes gadījumā – proti, ja pašvaldība 
nespēs iekasēt nodokļus vairāk nekā astoņu 
procentu apmērā no plānotās summas, valsts 
segs starpību. Tātad, ja ekonomiskā situācija 
turpinās pasliktināties un, piemēram, iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, kas ir galvenais pašvaldības 
ienākumu avots, strauji sāks kristies, valsts tomēr 
nodrošinās pašvaldībām līdzekļus 92 procentu 
apmērā no plānotā, lai tā varētu īstenot savas 
funkcijas.

Lai skaitļi nemaldina
Raugoties uz pašvaldības šā gada pamatbu-

džeta izdevumu daļu un neiedziļinoties faktos, 
var rasties maldīgs priekšstats, ka nepamatoti 
liela finansējuma daļa atvēlēta novada pašvaldī-
bas administrācijas uzturēšanai. Tomēr te būtiski 
izprast, ka līdzekļi, kas paredzēti izdevumu sa-
daļā «Vispārējie valdības dienesti», ne tuvu nav 
atvēlēti tikai domes ēkā strādājošo darbinieku 
algām. Z.Caune skaidro, ka lielāko šīs pozīcijas 
daļu veido līdzekļi, kas paredzēti novada vieno-
tas sistēmas izveidei. «Piemēram, līdz šim Sociā-

lais dienests, Dzimtsarakstu nodaļa, Bāriņtiesa 
atradās katrā pagastā atsevišķi, bet tagad katra 
no šīm iestādēm ir viena uz visu novadu. Arī šo 
iestāžu izveide un uzturēšana ir iekļauta šajos 
izdevumos, jo šīs funkcijas nu īsteno novads. 
Tāpat vērienīgi līdzekļi nepieciešami specifisku 
programmatūru iegādei, lai izveidotu kopīgu 
funkcionējošu finanšu, lietvedības un citu jomu 
sistēmu visā novadā. Jā, tie ir ievērojami līdzekļi, 
taču būtiski saprast, ka tas ir vienreizējs ieguldī-
jums un nākamajā gadā tam naudu paredzēt 
vairs nevajadzēs,» uzsver Z.Caune.

izglītībai – visvairāk
Likumsakarīgi, ka lielāko daļu no pamatbu-

džeta ieņēmumiem novada dome atvēl izglītībai. 
Lai uzturētu visas novada izglītības iestādes, 
budžetā tam atvēlēti vairāk nekā 5,5 miljoni 
latu. «Protams, arī izglītībai līdzekļu ir mazāk 
nekā pērn, bet galvenokārt tas veidojas uz valsts 
samazināto mērķdotāciju pedagogu algām,» 
skaidro Z.Caune.

Tomēr kopumā, plānojot šogad paveicamo, 
Jelgavas novads nav atteicies pat no tādām 
lietām, kas citām pašvaldībām krīzes ietekmē 
jau «nogrieztas», proti, skolas ne tikai tiks uz-
turētas, bet tajās paredzēts veikt arī plānotos 
remontdarbus. 

«Katrā ziņā šogad nekādas izmaiņas savā 

Novada budžets 12,6 miljonu latu apmērā sadalīts; 
prioritātes – projekti, sociālā palīdzība un izglītība

fOTO: «Kaut arī visi nu esam viens novads, pašvaldības budžets vēl šogad 
plānots tā, ka savs gada budžets izdalīts arī katrai pagasta pārvaldei. To 
aprēķinot, ņemtas vērā iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes katrā 
bijušajā pagastā un proporcionāli attiecīga daļa no šiem ienākumiem no-
virzīta pagasta pārvaldes budžetā. Par šādu soli izšķīrāmies, lai izvairītos 
no tā sauktās dzīvošanas uz citu rēķina – nedomāju, ka vienam pagastam 
būtu finansiāli jācieš tikai tāpēc, ka cits pagasts iekrājis parādus,» uzsver 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.
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Administratīvie izdevumi 2010. gadā

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 
(kopsavilkums)
 Novada pamatbudžeta  2009. gada
 izdevumi izpilde
Atalgojums 5 025 513 6 917 554
Darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 225 196 1 785 844
Komandējumi 53 243 64 254
Pakalpojumi 2 041 063 1 624 939
Krājumi, materiāli, energoresursi 920 509 946 986
Periodika 12 316 11 579
Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 18 762 23 984
Dotācijas  10 549
Procentu izdevumi 115 137 135 135
Sociālie pabalsti 821 114 406 282
Transferti 573 917 356 262
Pamatkapitāla veidošana 1 831 012 2 625 059
Dažādi izdevumi 245 959
 12 638 027 14 909 386

skolu tīklā mēs neplānojam un arī nākamajā 
mācību gadā, domāju, strādāsim pēc šādas sis-
tēmas. Mūsu skolu tīkla optimizācija nupat kā 
veikta, tagad nepieciešams laiks, lai saprastu, kā 
jaunā kārtība darbojas. Iespējams, tikai pēc gada 
varēsim izdarīt pamatotus secinājums un, ja būs 
nepieciešams, veikt korekcijas,» tā Z.Caune.

Vienīgās izmaiņas, kas skolu tīkla darbībā 
ir diezgan droši prognozējamas, – pašvaldībai 
nāksies pārņemt Zaļenieku arodvidusskolu. 
Valsts jau pirms laba laika sāka virzīt uz šīm 
pārmaiņām. «Šobrīd mūsu nostāja ir skaidra – ja 
valsts apņemsies nodrošināt finansējumu, līdz 
2015. gadam mēs esam gatavi pārņemt arodvi-
dusskolu pašvaldības bilancē. Kāpēc pēc 2015. 
gada? Patlaban arodskolu sakārtošanā valsts 
caur projektiem gatavojas novirzīt miljoniem 
latu, arī Zaļenieku arodvidusskola varētu apgūt 
pat līdz miljonam latu no šīs summas, par kuru 
tās īpašnieks – valsts – gatavojas savest kārtībā 
kopmītnes, mācību korpusus, siltināt ēkas. Tie ir 
ievērojami ieguldījumi, tāpēc nebūtu prātīgi sko-
lu pārņemt, pirms valsts 
šos darbus ir īstenojusi,» 
tā Z.Caune.

Ja viss notiks, kā plā-
nots, un valsts patiesi 
realizēs šos vērienīgos 
projektus, kā arī pēc 
tam, nododot skolu 
pašvaldībai, vismaz uz 
pārejas gadiem pare-
dzēs dotāciju, novads ir 
gatavs skolu pārņemt. 

«Mūsu vīzijā, pro-
tams, ir grūti iedomā-
ties, ka skola varētu 
atrasties līdzšinējās 
telpās muižā. Šīs ēkas 
uzturēšanas izmaksas 
gadā ir ap 400 000 latu, kas būtu ļoti liels slogs 
pašvaldībai. Tāpēc mēs drīzāk skatāmies uz to, 
ka skolu varētu pārvietot uz citām telpām. Jau 
pašlaik šī izglītības iestāde izvietota vairākās ēkās, 
visticamāk, jau minētos valsts projektus realizē-
jot, muižas ēkā netiks ieguldīti tie lielākie līdzekļi 
– vairāk sakārtotas tiks citas ēkas. Pieļauju, ka 
labākos laikos varētu spriest par šīs muižas ēkas 
izsolīšanu,» spriež Z.Caune.

sociālās iestādes optimizē
Vienīgā joma, kam šogad pašvaldības bu-

džetā atvēlēts vairāk līdzekļu nekā pērn, ir 
sociālā aizsardzība – tai paredzēti 1,5 miljoni 
latu. «Sociālajiem pabalstiem esam paredzējuši 
827 000 latu, kas ir ļoti ievērojami līdzekļi. Taču 
šādu prognozi mēs apstiprinājām, ņemot vērā 
ekonomisko situāciju valstī. Ir skaidrs, ka pašval-

Novada budžets 12,6 miljonu latu apmērā sadalīts; 
prioritātes – projekti, sociālā palīdzība un izglītība

dības palīdzība iedzīvotājiem būs arvien vairāk 
nepieciešama un pieprasījums pēc pabalstiem 
tikai augs,» atzīst Z.Caune.

Katrā ziņā pašvaldība arī neplāno atteikties no 
kādas sociālās iestādes uzturēšanas. «Jā, nevar 
noliegt, ka vēl pirms gada ļoti augstas izmaksas 
bija Elejas Bērnu sociālās aprūpes centram – ra-
jona padome tam atvēlēja 300 000 latu gadā. Sā-
kot darboties novadam, bija skaidrs, ka šīs izmak-
sas ir jāoptimizē. Patiesībā jau tā nebija normāla 
situācija, ka zem viena jumta šajā ēkā atradās 
gan bērnunams, gan bērnudārzs – katram sava 
grāmatvedība, savs santehniķis, elektriķis, lai 
gan abas ir vienas pašvaldības iestādes. Tagad 
iestādei ir kopīgi darbinieki, un tas abu iestāžu 
ikdienas darbu nebūt neizjauca. Nākamais solis 
– šajā pašā ēkā mēs izvietojām arī Elejas Sociālo 
aprūpes centru, un tagad gan ēkas, gan iestādes 
darbība ir kompakta. Vēl vairāk – baušķenieki 
jau ir nolēmuši likvidēt savu bērnunamu, jo to 
uzturēšanu vairs nevar atļauties, bet mēs savu-
kārt esam gatavi uzņemt viņu bērnus, par kuriem 

norēķināsies Bauskas 
novada pašvaldība. Līdz 
ar to mēs aizpildīsim 
vēl tukšās vietas centrā 
– tad būs skaidrs, ka 
iestāde patiesi ir pil-
nībā optimizēta. Visas 
šīs darbības mums ļauj 
būtiski ietaupīt pašval-
dības līdzekļus, jo pēc 
reorganizācijas centra 
uzturēšanai nepiecieša-
ma trīsreiz mazāka dotā-
cija no pašvaldības – ap 
170 000 latu,» skaidro 
Z.Caune.

Tikpat būtiski paš-
valdībai ir rūpēties par 

veselības un sociālo aprūpes centru Kalnciemā 
un arī sociālo māju «Zariņi» Jaunsvirlaukā. «Arī 
abās šajās iestādēs nedaudz ir jāpiestrādā pie 
iestādes noslogojuma, lai pašvaldības izdevumus 
samazinātu,» piebilst Z.Caune.

Glābs cukura ceļi
Ļoti pamatīgu samazinājumu valsts šogad 

pašvaldībām noteikusi ceļu uzturēšanai – Au-
toceļu fonda līdzekļi praktiski samazināti par 
40 procentiem. Tas tikai lieku reizi parāda valsts 
attieksmi pret novadu iedzīvotājiem un viņu 
tiesībām pārvietoties pa labi uzturētiem ceļiem. 
«Ja tā vienkārši rēķinām, tad sanāk, ka no šīs 
dotācijas katrs pagasts saņem ap 20 000 latu, 
kas praktiski nozīmē vienu reizi ziemā izšķūrēt 
sniegu visos pagasta ceļos un vasarā divreiz visus 
ceļus nogreiderēt. Un viss – valsts piešķirtais 
finansējums būs beidzies! Ja mēs skatāmies pēc 
shēmas, ko valsts bija paredzējusi ceļu uzturēša-
nai vēl pirms pāris gadiem, tad šogad novadam 
šim mērķim būtu bijis jāsaņem ap diviem miljo-
niem latu, taču rezultātā esam saņēmuši 268 000 
latu uz visu novadu. Neapšaubāmi, pašvaldības 
joprojām neapmierina Autoceļu fonda līdzekļu 
sadalījums, kur būtiski atšķiras dotācija valsts un 
pašvaldību ceļiem. Šobrīd te vienīgais mierinā-
jums ir premjera Valda Dombrovska solījumi šo 

sadali vērst taisnīgāku,» stāsta Z.Caune.
Tā kā valsts līdzekļi labu gadu mūsu ceļiem 

nesola, tad vienīgais ieguvums novada ceļiem 
šogad būs tā saukto cukura ceļu sakārtošana. «Tie 
būs deviņi pagasti, kuros atsevišķi ceļu posmi 
tiks sakārtoti par Eiropas Savienības Cukura 
rūpniecības restrukturizācijas programmas lī-
dzekļiem,» tā novada domes priekšsēdētājs.

Vēl atsevišķās pagasta pārvaldēs tiks realizēti 
citi projekti, kuru gaitā arī uzlabos ielu infra-
struktūru.

uz citu rēķina nedzīvos
Kaut arī visi nu esam viens novads, pašvaldī-

bas budžets vēl šogad plānots tā, ka savs gada 
budžets izdalīts arī katrai pagasta pārvaldei. To 
aprēķinot, ņemtas vērā iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa prognozes katrā bijušajā pagastā un 
proporcionāli attiecīga daļa no šiem ienāku-
miem novirzīta pagasta pārvaldes budžetā. 
«Par šādu soli izšķīrāmies, lai izvairītos no tā 
sauktās dzīvošanas uz citu rēķina – nedomāju, 
ka vienam pagastam būtu finansiāli jācieš tikai 
tāpēc, ka cits pagasts pirms tam zaļi dzīvojis, 
iekrājis pamatīgus kredītus un tagad nevar 
savilkt galus kopā. Piemēram, Jaunsvirlaukai 
jau mums nācās aizdot 103 000 latu, lai tā spētu 
nokārtot savas saistības. Tāpēc šādu budžetu 
izveidošana ļaus izvairīties no tā, ka šogad, 
piemēram, Jaunsvirlauka, kas bija nonākusi 
ne vieglā ekonomiskā situācijā, dzīvotu uz to 
ienākumu rēķina, kas pienākas Sesavai vai 
Vilcei. Ar to gan es negribu teikt, ka kredītu 
ņemšana ir nosodāma. Tikpat labi slavējama 
nav līdzšinējā Platones nostāja, kas savai attīs-
tībai kredītus nebija ņēmusi vispār. Būtiskākais 
ir tas, ka aizņēmumiem jābūt saprātīgiem, jo 
bez tiem iztikt arī nav iespējams, ja vien terito-
rija vēlas attīstīties,» uzsver Z.Caune.

Ar vienu pilnīgi kopēju budžetu novads varētu 
sākt saimniekot tikai tad, kad atsevišķi līdzšinējie 
pagasti būs tikuši vaļā no parādu nastas un kopē-
jais budžets vairs neradītu draudus tam, ka kāds 
dzīvo uz citu rēķina.

Prioritāte – projekti
Novada domes priekšsēdētājs uzsver, ka, 

viņaprāt, pats būtiskākais, apstiprinot šā gada 
pašvaldības budžetu, ir fakts, ka izdevies rast 
pietiekami daudz līdzekļu dažādu projektu līdz-
finansēšanai. «Jā, šis ir krīzes laika budžets, bet, 
neraugoties uz to, mēs lieliski saprotam, ka nevar 
nedomāt par novada attīstību, un šodien tam 
vienīgā iespēja ir ES fondu projekti. Iespējams, 
iedzīvotāji labumu no šiem projektiem nejutīs ne 
šodien, ne rīt, bet pēc gada un diviem tie jau būs 
reāli novērtējami,» skaidro Z.Caune.

Pašvaldības saistību apjoms par iepriekšējos 
gados ņemtajiem aizņēmumiem un plānoto 
projektu realizēšanai paredzēts 7,7 procentu 
apmērā. 

Vērienīgākie projekti, kuriem līdzfinansē-
jums vai priekšfinansējums tiks nodrošināts 
jau šogad, ir 12 pašvaldības ēku siltināšana par 
kopējo summu 1,12 miljoni latu, ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu sakārtošana Staļģenē, 
Ziedkalnē un Kārniņos par kopējo summu 
900 000 latu, kā arī tā saukto cukura ceļu 2. 

kārtas darbi par kopējo summu 0,5 miljoni 
latu.  Jāpiebilst, ka kopumā šogad novadā tiks 
realizēti projekti par 5 426 643 latiem. Savu-
kārt jau šobrīd ir iesniegti vēl 20 projekti, kas 
apstiprināšanas gadījumā varētu tikt realizēti 
no nākamā gada.

Vēl viens būtisks ieguvums no šo projektu rea-
lizācijas – vismaz uz to realizācijas laiku novada 
teritorijā tiks radītas papildu darba vietas.

Algas mainīsies ar aprīli
Pieņemot šā gada budžetu, pašvaldība nepa-

redzēja izmaiņas algu apmērā nedz novada do-
mes, nedz visas pašvaldības pārvalžu un iestāžu 
darbiniekiem. Tomēr, kā uzsver Z.Caune, tas 
darīts ar nolūku un nenozīmē, ka algu izmaiņas 
pašvaldības darbiniekus neskars. 

Novads, ņemot vērā valdības akceptēto 
likumu «Par vienotu valsts un pašvaldību in-
stitūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
sistēmu», algas pārskatīs šī likuma kontekstā. 
«Šobrīd pārskatīt pašvaldības darbinieku algas 

būtu vairāk nekā dīvaini, jo praktiski nākamā 
mēneša laikā, kā to nosaka likums, pašval-
dībām ir jāievieš jauna kārtība algu apmēra 
noteikšanā. Vēl šomēnes mēs paredzam jauno 
kārtību apstiprināt domes sēdē, lai ar 1. martu, 
atkal kā to paredz likums, varētu darbiniekus 
brīdināt par izmaiņām viņu atalgojumā, kas 
stāsies spēkā no 1. aprīļa,» skaidro Z.Caune.

Priekšsēdētājs prognozē, ka līdz ar jauno 
kārtību, iespējams, atklāsies, ka kādam darbi-
niekam maksāta nesamērīgi augsta alga, bet 
cits savukārt varbūt ir nepietiekami novērtēts. 
Tā kā, visticamāk, no aprīļa pašvaldības dar-
binieku algas saruks un tam nepieciešamais 
finansējums vairs nebūs vajadzīgs tik liels, kā 
šobrīd budžetā ieplānots, budžets tiks grozīts. 
«Un tā ir tikai pozitīva ziņa, jo kādam citam 
mērķim tad varēsim atvēlēt vairāk līdzekļu,» 
saka Z.Caune.

Kristīne Langenfelde 
Foto: Ivars Veiliņš

«Jā, šis ir krīzes laika 
budžets, bet, nerau-

goties uz to, mēs lieliski 
saprotam, ka nevar nedo-
māt par novada attīstību. 
Tāpēc pats būtiskākais, 
apstiprinot šā gada paš-
valdības budžetu, ir fakts, 
ka izdevies rast pietiekami 
daudz līdzekļu dažādu pro-
jektu līdzfinansēšanai.»

Jelgavas novada pašvaldības 2010. gadā realizējamie  
lielākie infrastruktūras projekti

Ūdenssaimniecība
Projekta nosaukums Kopējās  JNP
 finanses LVL līdzfinansējums LVL
ERAF «Ūdenssaimniecības attīstība Jelgavas rajona 
Jaunsvirlaukas pagasta ciemā Kārniņi, 1. kārta» 351402 17570
ERAF «Ūdenssaimniecības attīstība Jelgavas rajona 
Jaunsvirlaukas pagasta ciemā Staļģene» 351402 17570
ERAF «Ūdenssaimniecības attīstība 
Vilces pagasta Ziedkalnes ciematā» 242855 12142
ERAF «Ūdenssaimniecības attīstība 
Valgundes pagasta pārvaldes ciemā Vītoliņi»  506951 76043
ERAF «Ūdenssaimniecības attīstība Jelgavas rajona 
Vircavas pagasta ciemā Mazlauki» 171880 25782 
Kopā 1624490 149107

«Cukura ceļi»
Projekta nosaukums Kopējās  JNP 
 finanses LVL līdzfinansējums LVL
ELGF «Jelgavas rajona Zaļenieku pagasta ceļu 
P95-Baloži (0.000-1.10 km) un Abgunstes muižas – 
Rožlauki – Zanderi (0.00-1.30 km) rekonstrukcija» 115443 0
ELGF «Elejas pašvaldības ceļa Audruve-Staģi 
2100 m posma grants seguma rekonstrukcija»  95919 0
ELGF «Jaunsvirlaukas pagasta ceļa 
Nr.95 «Īslīces – Salgale – Betoni» rekonstrukcija»  120417 0
ELGF «Autoceļa Lielplatone – Sili rekonstrukcija»  59186 0
ELGF «Jelgavas rajona Platones pagasta autoceļa 
Nr.13 «Zīlēnu ceļš – Kubliņi» rekonstrukcija 
1,10 km garumā»  51030 0
ELGF «150 m ceļa posma 
Straumes iela – Imantas asfaltēšana»  29100 0
ELGF «Autoceļu «Upes iela» un «Čivuļi – Mednieki»»  434344 0
ELGF «Autoceļu Ziedkalne – Tīļēni un 
Kalnroze – Augstkalne rekonstrukcija Vilces pagastā» 108223 0
ELGF «Ceļa Nr.30 «Beiku ceļš – Beikas» rekonstrukcija»  67921 0
ELGF «Jelgavas rajona Zaļenieku pagasta ceļu 
P95 – Baloži (3,40 – 3,65) un Ķemeri – Zanderi 
(0,00 – 0,80) rekonstrukcija»  48151 0
Kopā  1129734 0

Klimata pārmaiņu finanšu instruments
Projekta nosaukums Kopējās  JNP 
 finanses LVL līdzfinansējums LVL
Energoefektivitātes paaugstināšana  1121633 168245
Jelgavas novada 12 pašvaldību ēkās

Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem
Projekta nosaukums Kopējās  JNP 
 finanses LVL līdzfinansējums LVL
ELFLA «Līvbērzes pagasta kultūras nama 
rekonstrukcija ēkas kvalitātes uzlabošanai»  90863 19351
ELFLA «Vilces pagasta tautas nama rekonstrukcija»  73522 18381
ELFLA «Elejas pagasta 
sabiedriskās ēkas rekonstrukcija» 178305 34570
ELFLA «Valgundes novada Tīreļu ciema Ceriņu, 
Vidus un Viršu ielu rekonstrukcija»  169400 35000
ELFLA «Svētes pamatskolas ēkas rekonstrukcija 
bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanai»  68850 11987
ELFLA «Vircavas pagasta tautas nama rekonstrukcija»  169400 35000
Kopā 750340 154289

satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus rīgas
Projekta nosaukums Kopējās  JNP 
 finanses LVL līdzfinansējums LVL
ERAF «Apgaismota gājēju – veloceliņa izbūve 
Zaļenieku pagastā»  60813 6993
ERAF «Ietves un veloceliņa izbūve Vilces ielā, 
Svētes ciemā, II kārta»  141074 16929
ERAF «Autobusa galapunkta izbūve Jēkabniekos»  46158 5539
Kopā 248045 29461
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KalnciemsVilce

Livberze--

Lielplatone

Platone

Izsludināti grozījumi Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likumā, kas nosaka esošās pilsētas 
ar lauku teritorijām sadalīt novada 
pilsētās un novada pagastos. Tas 
nozīmē, ka Kalnciemam atcelts 

LLU Pārtikas tehnoloģijas fakul-
tātes (PTF) absolvents Artis Paegle 
Kalnciemā plāno realizēt savu sapni 
par uzņēmējdarbību un izveidot 
čipsu ražotni, kur populārais našķis 
tikšot pagatavots pēc īpašas metodes. 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) gan viņa projektu 
nav atbalstījusi, taču A.Paegle domā 
par jaunu projektu konkursu. 

A.Paegle stāsta, ka LIAA pagāju-
šajā mēnesī devusi negatīvu atbildi, 
taču viņš negrasās mest plinti krūmos, 
bet gan strādāt tālāk. «Šobrīd jau 
esmu sācis meklēt jaunus projektu 
konkursus, kuros es varētu startēt ar 
šo projektu un gūt līdzfinansējumu. 
Esmu pārtikas tehnologs gan pēc iz-
glītības, gan pārliecības, kurš vienmēr 
domājis kaut ko ražot pats. Jau desmit 
gadus domāju par čipsu ražošanu, tas 
ir mans sapnis, kuru noteikti īsteno-

LLU absolvents Kalnciemā vēlas izveidot čipsu ražotni
šu. Tiesa, čip-
si tiks ražoti 
pēc jaunas, 
Latvijā vēl 
neieviestas 
tehnoloģijas. 
Gan Ādažos, 
gan «Lays» 
Igaunijas un «Estrella» Lietuvas 
čipsu ražotnēs, kuru produkcija ir 
pazīstama Latvijā, kartupeļus sagriež 
plānās šķēlēs un vāra eļļā. Mēs gata-
vojamies piedāvāt tehnoloģiju, kur kā 
izejvielu izmanto rūpnieciski ražotas 
granulas. Eļļa, kas nav īpaši veselīga, 
ražošanas procesā tikpat kā netiek 
lietota. Turklāt granulas iegūst ne vien 
no kartupeļiem, bet arī no graudiem,» 
ideju stāsta A.Paegle. Tiesa gan 
– sākumā netikšot izmantoti vietējie 
kartupeļi, taču graudus gan domāts 
iegūt no pašmāju zemniekiem.

Kalnciems uzņēmuma izveidei izvē-

Pērnā gada nogalē Lielplatones 
pensionāri bija pirmie, kuri pasā-
kumā tikās nesen izremontētajās 
tautas nama telpās. Tur notika pen-
sionāru Ziemassvētku pasākums, 
kurā par svētku sajūtu gādāja pa-
gasta skolēni un Jelgavas Mūzikas 
vidusskolas audzēkņi.

«Mums, pensionāriem, pirmajiem 
bija tas gods sanākt kopā tikko izre-
montētajā tautas namā. Saņemot 
ielūgumu, nodomāju, ka noteikti 
piedalīšos, jo tik mīļi un silti vārdi 
aicināja būt kopā svētku brīdī. Arī 
ar transportu bijām nodrošināti. 

Lielplatones pagasta pārvalde 
iedzīvotājus lūdz nomaksāt ne-
kustamā īpašuma nodokli. Par 
nekustamā īpašuma nodokļa ap-
mēru aicināti interesēties arī mazo 
īpašumu, piemēram, mazdārziņu, 
saimnieki.

Lielplatones pagasta pārvaldes 
nodokļu administratore Laila 
Ozola stāsta, ka Ministru kabineta 
noteikumi pagasta pārvaldēm ļauj 

Aicina interesēties par nekustamā īpašuma 
nodokli un nomaksāt to

neizsūtīt vēstules tiem nekustamā 
īpašuma saimniekiem, kuriem 
nodokļa summa nesasniedz piecus 
latus. «Ir gadījumi, kad par palīg-
saimniecībām jāmaksā tik mazs no-
doklis, ka pastmarka sanāk dārgāk, 
tāpēc šiem iedzīvotājiem vēstules 
netiek sūtītas. Taču tas nenozīmē, ka 
viņiem nav jānokārto rēķini. Tāpēc 
šie īpašnieki par to, cik liels nekus-
tamā īpašuma nodoklis jāmaksā, 
aicināti uzzināt pārvaldē,» stāsta 

L.Ozola. Pārvaldē iedzīvotāji var 
interesēties pirmdienās no pulksten 
8 līdz 18, otrdienās, ceturtdienās no 
pulksten 8 līdz 17 un piektdienās no 
pulksten 8 līdz 15.30. Jāpiebilst, ka 
informāciju var saņemt arī pa tālru-
ni 63061380. Tāpat L.Ozola aicina 
nekustamo īpašumu saimniekus 
nokārtot parādus par nekustamo 
īpašumu. «Jo ātrāk tiks nokārtoti 
rēķini, jo labāk, jo netiks krāti soda 
procenti,» tā L.Ozola.

Paldies par sirsnīgo pasākumu
Žēl gan, ka laiks bija auksts, varbūt 
tāpēc daudzi tomēr neatnāca,» tā 
pensionāre Ņina Neimane. 

Svētku reizē klātesošos sveica 
Lielplatones pagasta pārvaldes va-
dītājs Imants Striška, ikvienam vēlot 
veselību jaunajā gadā. «Kā katru 
gadu, arī šoreiz sveikti visi tie pen-
sionāri, kuriem pagājušajā gadā 
bija apaļas jubilejas. Nenoliedzami, 
skaisti un sirsnīgi bija pagasta skolas 
bērnu priekšnesumi, kā arī Jelga-
vas Mūzikas vidusskolas audzēkņu 
koncerts. Tas bija tik aizkustinoši un 
baudāmi, ka lika atcerēties bērnību 
un jaunību. Mīļš paldies viņiem par 

to,» teic Ņ.Neimane, izsakot nožēlu, 
ka tomēr daudzi pagasta pensionāri, 
šķiet, aukstā laika dēļ palikuši mājās 
un to visu nevarēja izbaudīt. 

«Esam nodzīvojuši garu mūžu, 
bet dažkārt neesam iemācījušies no-
vērtēt otra darbu un rūpes, lai citiem 
sagādātu prieku, labsajūtu, pozitīvas 
emocijas. Reizēm gribas domāt, ka 
mēs protam sēdēt tikai pie pilnas bļo-
das. Bet lai nu bļodas paliek savā vietā 
un mēs – savā. Uz tikšanos citu gadu, 
kad varēsim atkal baudīt mākslu, ko 
citi sniegs mūsu sirdij un dvēselei,» 
sakot paldies organizatoriem, teic 
pensionāre Ņ.Neimane.

Pagājušajā mēnesī Valmierā risi-
nājās 15. Jaunrades deju konkurss, 
kurā šogad izdejots rekordliels 
jaunu deju skaits – 85, tostarp 
trīs dejas pirmo reizi uz Valmieru 
aizveda Līvbērzes pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīva «Miestiņš» 
vadītājs un horeogrāfs Arnolds 
Neverovskis. Vienu no tām izpildīja 
līvbērznieki.

Deju kolektīvs «Miestiņš» bija 
vienīgais, kurš pārstāvēja Jelgavas 
novadu, un konkursā visiem Latvi-
jas deju kolektīvu vadītājiem rādīja 
A.Neverovska deju «Savs laiks». «Tā 
ir deja retro stilā, tiesa, konkursā tā 
visai zemu novērtēta, jo neatbilda 
tautas dejas nosacījumiem. Ņemot 
vērā, ka šī bija mana pirmā pieredze 
konkursā, par to nebēdājos. Tagad 
vienkārši zinu, ko drīkst un ko ne-
drīkst vest uz šo konkursu. Pārējās 
divas manas dejas – «Uguns deju» 
un «Līgo danci» – izdejoja Dobeles 
deju kolektīvs «Dzīpars»,» stāsta 
horeogrāfs. Kaut arī neviena no 
horeogrāfa dejām pēc žūrijas vēr-
tējuma laurus neplūca, kolektīva 
vadītājs jau saņēmis zvanus no Sal-

dus un Bauskas novada kolektīviem, 
kuri labprāt gribētu sadarboties ar 
A.Neverovski un dejot viņa «Uguns 
deju». Arī pats horeogrāfs Jaunrades 
deju skatē noskatījis vienu deju, 
ko labprāt vēlas iemācīt «Miesti-
ņam». «Mūsu D un E grupā šogad 
pieteiktas tikai četras dejas, tāpēc 
nekāda dižā izvēle mums nebija. Ir 
palielas problēmas ar mūsu grupas 
repertuāru. Vienu deju gan sev pie-
zīmēju, kas būtu ņemama. Tā ir «Div’ 
upītes», ko izdejoja Alūksnes novada 
Jaunannas pagasta deju kolektīvs,» 
stāsta horeogrāfs. Viņš arī atzīst, ka 
šeit redzējis, kas pieprasīts: «Jātai-

sa D un E grupas 
dejas, jo citādi šīm 
grupām drīz vispār 
nebūs ko dejot. Jā-
atzīst, ka šodien viss 
apstājas pie divām 
lietām – mūzikas, 
kas derētu dejām, 
un naudas.» 

«Miestiņš» jau 
sācis aktīvi strādāt, 
lai sagatavotos sa-
vam 25 gadu jubi-
lejas koncertam, 

kas plānots 13. martā, bet aprīlī 
kolektīvs sevi rādīs skatē.    

Jāpiebilst, ka tradicionāli savu 
Simpātijas balvu kādai no dejām 
pasnieguši arī Jelgavas novada deju 
kolektīvu vadītāji. Šoreiz tā tika 
Latvijā zināmajam horeogrāfam 
Jānim Purviņam par deju «Visam 
cauri iet».

Šogad Jaunrades deju konkursā 
spēkiem mērojās 38 horeogrāfi, 
tostarp viens no Jelgavas novada. 
Konkursā, izpildot 85 dejas, pie-
dalījās 54 deju kolektīvi no visas 
Latvijas, kopumā 1300 dejotāji.

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Līvbērzes «Miestiņš» pārstāvējis novadu 
Jaunrades deju konkursā

Kalnciems no pilsētas kļūst par pagastu
pilsētas statuss un turpmāk tas 
Jelgavas novadā iekļaujas kā Kaln-
ciema pagasts. Par izmaiņām, kas 
skars iedzīvotājus līdz ar statusa 
maiņu, «Jelgavas Novada Avīze» 
informēs turpmāk.  

lēts, jo šī esot viena no Rīgai tuvāka-
jām ekonomiski īpaši atbalstāmajām 
teritorijām, tādējādi uzņēmējam ie-
spējams saņemt ievērojamu projekta 
līdzfinansējumu ēku rekonstrukcijai, 
ražošanas iekārtu iegādei no Eiropas 
Savienības. «Aizbraucu, apskatījos 
– man Kalnciems iepatikās. Tur ir 
patiesi sakārtota vide, arī ļoti pre-
timnākoši cilvēki,» stāsta A.Paegle.  
Čipsu ražotnei tehnologs izvēlējies 
agrākā pilsētas bērnudārza telpas 
Draudzības ielā 14. «Telpas gandrīz 
desmit gadus nav izmantotas, diezgan 
nolaistas, taču tās ir nedaudz ārpus 
centra un šeit ir iespējas paplašināties, 
ja nepieciešams,» tā A.Paegle. 

Ražotnē sākotnēji varētu būt 
nodarbināti desmit cilvēki. «Viss 
atkarīgs no preces noieta. Saražot 
čipsus jau varēs, bet jāskatās, kāds būs 
pieprasījums,» piebilst A.Paegle. 

Foto: no A.Paegles personīgā arhīva

Lai sakārtotu norēķinu sistēmu 
par ūdeni un iedzīvotāji maksātu 
tikai par to, ko patērējuši, dzīvokļu 
saimnieki aicināti savos īpašumos 
uzlikt individuālos ūdens skaitītā-
jus. Šomēnes mājās un iestādēs tiek 
uzlikti kopējie ūdens skaitītāji, bet 
līdz 1. aprīlim iedzīvotāji aicināti 
uzstādīt individuālos. Pretējā ga-
dījumā par ūdeni un kanalizāciju 
vienam cilvēkam būs jāmaksā 4,44 
lati, kamēr tie, kuriem būs skaitī-
tāji, maksās 0,60 latus ar PVN par 
kubikmetru. 

«Tā mums ir atpūta, izklaide, 
jaunas iepazīšanās. Un vēl kārtīgi 
var kājas izkustināt. I asinsrite uz-
reiz raitāka, i sirds labāk strādā pēc 
šitādas balles. Lielvircavā vienmēr 
tās ir visinteresantākās, arī pasā-
kuma programma augstā līmenī,» 
teic Aivars Uzaitis no Platones, 
kurš janvāra nogalē Lielvircavas 
kultūras namā tikās ar vairāk nekā 
100 Zemgales novada senioriem 
sadraudzības vakarā jeb zaļumbal-
lē. Tur bija pulcējušies seniori no 

Zaļumballe mīnus 25 grādos pulcē vairāk nekā 100 seniorus

Platones, Auces, Dobeles, Slampes, 
Džūkstes, Jaunpils, Anneniekiem 

un Kaķeniekiem, pie-
daloties tradicionālajā 
senioru saietā, kas ik 
mēnesi notiek kādā 
citā Zemgales vietā, 
februārī – Bikstos. Par 
klātesošo atpūtu gā-
dāja pagasta jaunieši 
– moderno deju dejo-
tāji Jana Pogožeļska 
un Einārs Lagzdiņš, 

līnijdejotājas un grupa «Maskačkas 
spēlmaņi».  Foto: JNZ

Iedzīvotāji līdz 1. aprīlim aicināti 
uzlikt individuālos ūdens skaitītājus

Platones pagasta pārvaldes vadī-
tājs Vladislavs Pogožeļskis stāsta, ka 
šādas pārmaiņas notiek saistībā ar 
komunālās saimniecības reorganizā-
ciju. «Jaunā kārtība paredz, ka katrā 
mājā un katrā dzīvoklī ir jāuzskaita 
patērētais ūdens, lai sakārtotu norē-
ķinu sistēmu un iedzīvotāji maksātu 
tikai par to, ko paši patērējuši. Šobrīd 
jau pārvalde ar firmas «Sano» starp-
niecību uzstāda kopējos skaitītājus 
17 ēkās – daudzdzīvokļu mājās, 
skolās un pārvaldē, taču, lai nerastos 
domstarpības, skaitītājus iegādāties 

un uzlikt iedzīvotājus aicinām arī sa-
vos īpašumos,» stāsta V.Pogožeļskis. 
Iedzīvotājiem pašiem jāgādā par 
skaitītāju nomiņu – vai nu to uztic 
kādai firmai, vai veic pats.

Foto: Ivars Veiliņš

Īstenojot Norvēģu finanšu ins-
trumenta atbalstītu projektu «Ilgt-
spējīga dabas resursu saglabāšana 
Zemgalē», notiks infrastruktūras 
uzlabošana dabas parkā «Vilce». 
Šobrīd jau tiek domāts, kur atradī-
sies informācijas stendi, soli, galdi, 
kurus parkā uzstādīs šajā vasarā, 
bet papildus tam divas pagasta ie-
dzīvotājas mācās par vides gidiem.

Vilces pagasta pārvaldes projektu 
koordinatore Lolita Duge stāsta, ka 
šis projekts tiek īstenots ar Zemgales 
plānošanas reģiona starpniecību, 
kas ir projekta galvenais partneris. 
«Vilces parks ir vienīgais no Jelgavas 
novada, kas piedalās projektā. Līdz-
tekus mūsu parkam tiks papildināts 
arī dabas parks «Bauska», Aizkrauk-
les novada dabas parks «Daugavas 

Jau vasarā dabas parks «Vilce» piedzīvos pārmaiņas

ieleja», Viesītes novada dabas parks 
«Sauka» un Krustpils novada parks 
«Laukezers»,» stāsta L.Duge. 

Projekts sākts pērn jūlijā, kad 
izveidota darba grupa, bet nu tiek 
apkopota informācija un domāts, kur 
novietot divus informācijas stendus, 
kur varētu atrasties pieci galdi, 15 soli 
un tikpat atkritumu urnas, kā arī eko 
tualete. «Šīs ir lietas, kas par projekta 
naudu papildinās mūsu dabas parku. 
Šobrīd tiek apkopota informācija 

par materiāliem, drīz tiks 
sludināts iepirkums, bet jau 
vasarā šīm lietām vajadzētu 
būt parkā,» stāsta projektu 
koordinatore. Jāpiebilst, ka 
šobrīd projekta gaitā tiek 
apmācīti arī divi vides gidi 
– Vilces iedzīvotājas Elī-
na Duge un Aiva Ozoliņa. 
«Viens no noteicošajiem 

faktoriem, kāpēc izvēlētas tieši šīs 
meitenes, bija valodu zināšanas. 
Mums ir svarīgi, lai gidi varētu ar 
mūsu parku iepazīstināt arī ārzem-
niekus. Īpaši svarīgas ir angļu un krie-
vu valodas zināšanas. Aiva ir zinoša 
vēsturē, bet Elīnas studijas Kultūras 
un ekonomikas augstskolā saistītas 
ar tūrismu,» stāsta L.Duge. 

Tāpat projekta gaitā plānots iz-
veidot ceļojošo fotoizstādi. «Vienu 
reizi fotogrāfs jau bijis Vilcē, bet 
ieradīsies vēl, lai iemūžinātu parku 
dažādos gadalaikos un no dažādiem 
skatupunktiem. Plānots, ka jau ru-
denī bildes ar visiem pieciem dabas 
parkiem varēs aplūkot ceļojošā 
izstādē,» stāsta koordinatore. Tāpat 
šobrīd jau sākts darbs pie grāmatas 
«Dabas vērtības Zemgalē» izveides, 
kurā tiks apkopota informācija un 
vizuālais materiāls par minētajiem 
dabas parkiem. Kopējās projekta 
izmaksas, kas attiecas uz Vilces 
parku, ir 9612 eiro, no tiem 8170 
eiro ir Norvēģu finanšu instrumenta 
finansējums, bet 1442 eiro – Jelgavas 
novada pašvaldības līdzfinansējums. 
Projekts pilnībā noslēgsies 2011. 
gada 30. aprīlī. 

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Valgunde Līdz februāra beigām izglītības, 
kultūras un sporta centrā «Avoti» 
var novērtēt Valgundes rokdarb-
nieču veikumu. Tur ierīkota izstāde, 
kurā apskatāmi gandrīz desmit 
valgundnieču adījumi, tamborējumi, 
izšuvumi un citas lietas.  

Centra vadītāja Inga Feldmane 
stāsta, ka izstādes iniciatores ir divas 
pagasta skolnieces, kuras labprāt vēlējās 
parādīt savus darbus – viena fotogrāfi-
jas, otra – interesantas glezniņas. «Ne 

Valgundes pagasta pārvalde 
informē, ka nākamnedēļ tiek orga-
nizēta iedzīvotāju tikšanās ar SIA 
«Kalnciema nami», kuras laikā 
valgundnieki varēs pārslēgt līgu-
mus par ūdeni un kanalizāciju.

 
Pārvaldes vadītāja Maija Lasma-

ne stāsta, ka līgumus ar uzņēmumu 
iedzīvotāji Valgundē varēs pārslēgt 
26. februārī pulksten 17.30 izglī-
tības, kultūras un sporta centrā 
«Avoti», bet Tīreļu ciemā tas būs 
izdarāms 25. februārī pulksten 17 
«Ārsta mājā». «Minētajos laikos 
iedzīvotāji varēs ne tikai pārslēgt 
līgumus ar pakalpojuma snie-
dzējiem, bet arī pie speciālistiem 
saņemt atbildes uz visiem ne-
skaidrajiem jautājumiem. Aicinu 
izmantot šo iespēju, kad speciālisti 
ierodas, līdz ar to iedzīvotājiem 
nebūs jālauza galva, kā līdz viņiem 
nokļūt,» tā M.Lasmane.

Varēs pārslēgt 
līgumus ar SIA 
«Kalnciema nami»

Valgundes vokālā ansambļa 
«Ilūzija» dāmas aicina savam 
pulkam pievienoties dziedošus 
pagasta vīrus. Interesēties par 

«Ilūzija» gaida dziedošus kungus
pievienošanos ansamblim var pa 
tālruni 26350509 (Inga Feldma-
ne). Mēģinājumi notiek otrdienās 
pulksten 18.

Pašmāju rokdarbnieču izstāde
jau viņas ir vienīgās, kuras brīvajā laikā 
darina ko skaistu, tāpēc radās doma 
uzrunāt arī pārējos. Labākā reklāma, 
protams, ir no mutes mutē – nu «Avo-
tos» savus darbus rāda teju desmit 
Valgundes meitenes un kundzes, kā 
arī vēl viena kundze no Ozolniekiem,» 
stāsta I.Feldmane. 

Savukārt Valgundes bērni izstādē 
ļauj novērtēt pašu veidotās sveces, 
fotogrāfijas un glezniņas. «Kaut arī 
manas rokdarbnieces ir visai kaut-
rīgas, mums kopīgi, šķiet, ir izdevies 

izveidot jauku izstādi, 
kur iedvesmu kam 
skaistam noteikti va-
rēs rast arī pagasta 
iedzīvotāji. Domāju, 
ka ideja par pašmāju 
rokdarbnieču izstādi 
varētu dzīvot arī turp-
māk,» aicinot uz izstā-
di, teic I.Feldmane.

Foto: no IKSC 
«Avoti» arhīva
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Zalenieki,

Jaunsvirlau
ka

Vircava

Gluda-

Svete-

Janvārī izsniegtas 25 kartes, bet 
šomēnes dokumentus nokārtojušas 
15 mājsaimniecības. «Taču palikušas 
vēl daudzas neizņemtas kartes, tāpēc 

Aicina saņemt «Latvenergo» atlaižu kartes

Sniegotajos lai-
ka apstākļos katram gribas, lai 
vispirms no sniega atbrīvo ceļu pie 
viņa mājas. Tomēr Glūdas pagasta 
pārvaldes vadītāja Silvija Zīberte 
atgādina, ka prioritāte pagastā 
ir galvenie ceļi, pa kuriem bērni 
tiek vesti uz skolu, tikai tad rindas 
kārtībā tiek tīrīti piebraucamie ceļi 
pie mājām.

Pēdējā laikā no iedzīvotājiem 
nereti tiek saņemtas sūdzības par 
to, ka piebraucamais ceļš mājai 
nav iztīrīts laicīgi un ceļu uzturētājs 
nestrādājot. «Taču jāsaprot, ka 
vispirms tiek tīrīti lielākie ceļi, jo 
galvenais, lai skolēni no rītiem tiek 

Prioritāte – iztīrīt galvenos ceļus, tikai tad pagalmus
uz skolu un autobusi nekavētu, 
kā tas bija janvāra beigās un 
februāra sākumā, kad stipri 
putināja. Tikai tad, kad galvenās 
brauktuves iztīrītas, sniegs tiek 
šķūrēts no mazākas nozīmes 
ceļiem,» stāsta S.Zīberte. Viņa 
skaidro, ka saimniekiem va-
jadzētu jau laicīgi domāt par 
to, vai viņu piebraucamais ceļš 
vispār ir izšķūrējams. «Ne vienā 
vien ceļgalā ir novietoti skaisti lauk-
akmeņi, kas norobežo ceļu un lauku, 
lai tas netiktu izbraukāts vasarā, taču 
ziemā šie akmeņi traucē. Tie ir zem 
sniega, tāpēc šķūrētāji tos neredz. 
Tīrot šādu piebraucamo ceļu, tiek 
salauzta tehnika, līdz ar to darbi 

Pirmo gadu 
Staļģenes vidusskola pār-

stāvēta Latvijas Jaunatnes ziemas 
olimpiādē. Tajā piedalījās 4. klases 
skolniece Sintija Gailuma, kura star-
tēja kalnu slēpošanas slalomā. «Sin-

Debitē Jaunatnes ziemas olimpiādē

Jaunsvirlaukā ar Holandes fonda 
«Koninklijke Nederlandsche Hei-
demaatschappij» atbalstu īstenoti 
vairāki projekti. Izveidoti bērnu lau-
kumi, izremontētas kāpņu telpas un 
citas lietas, bet īpašu godalgu – 500 
eiro prēmiju – konkursā par pro-
jektu «Nāc rotāties tautas tērpā!» 
saņēmušas pagasta audējas Ritas 
Sidrabas vadībā. Viņas izveidojušas 
tautas tērpu. Organizatori aicina 
realizēt arī citas pārdrošās idejas, 
piedaloties projektu konkursa 2. 
kārtā. 

Projekta «Sabiedrība ar dvēseli 
2009» koordinatore Jaunsvirlaukā 
Signe Lonerte stāsta, ka ar Holan-
des fonda atbalstu pērn realizēti 11 
projekti – pagasta apkaimē izveidoti 
bērnu laukumi, izremontētas kāpņu 
telpas, veikta skursteņa maiņa, 
organizētas nometnes bērniem un 

Audējas saņem prēmiju par tautas tērpu; gaida jaunus projektus

Zaļenieku pagasta pārvalde 20.  
februārī pagasta iedzīvotājus aici-
na uz tikšanos par komunālajiem 
un apsaimniekošanas jautāju-
miem, kā arī televīzijas dekode-
riem. Tikšanās notiks Zaļenieku 
kultūras namā pulksten 11.

Zaļenieku pagasta pārvaldes va-
dītājs Ojārs Briedis stāsta, ka doma 
par šādu tikšanos radusies, ņemot 
vērā komunālās saimniecības re-
organizāciju. «Diezgan daudzi ie-
dzīvotāji nāk uz pārvaldi un uzdod 
dažādus jautājumus par komunālo 
saimniecību, kas nu vairs nav pār-
valdes pārziņā, un mēs nevaram 
atbildēt uz šiem jautājumiem. Lai 
atrisinātu visas neskaidrības un 
ļautu iedzīvotājiem noskaidrot 
interesējošo, uz tikšanos esam 
uzaicinājuši «Glūdas komunālās 
saimniecības» pārstāvjus. Viņi 
izstāstīs gan par ūdens skaitītājiem, 
kurus iedzīvotāji aicināti uzlikt līdz 
1. aprīlim, gan par kanalizāciju, 
gan par tarifiem un citām lietām. 
Īpaši aicinām piedalīties daudz-
stāvu māju iedzīvotājus, jo tiks 

Ņemot vērā izmaiņas zemes 
nomas  maksās ,  Zaļenieku 
pagasta pārvalde iedzīvotājus, 
kuri nomā pašvaldībai piedero-
šo zemi, aicina pārslēgt zemes 
nomas līgumus. Zaļenieku pa-
gasta pārvaldes vadītājs Ojārs 
Briedis informē, ka līgumus 
nomnieki var pārslēgt katru 
darba dienu pie speciālistes 
par zemes lietām vai pagasta 
pārvaldes kasieres. Jāpiebilst, 
ka arī maksājumi par zemi 
uzreiz būs pēc jaunajiem ap-
rēķiniem atkarībā no zemes 
kadastrālās vērtības. Līgumi 
jāpārslēdz ne vēlāk kā līdz 15. 
martam. Tālrunis informācijai 
27231144.

Pašvaldības 
zemes 
nomniekiem 
jāpārslēdz 
nomas līgumi

Iedzīvotāji aicināti uz tikšanos par 
komunālajiem jautājumiem un dekoderiem

runāts arī par apsaimniekošanas 
jautājumiem, aktualizējot to, ka 
iedzīvotājiem būtu izdevīgāk uz-
ņemties pašiem apsaimniekot savu 
māju. Šādu modeli jau izvēlējušies 
Sesavas pagasta iedzīvotāji, tāpēc 
mūsu pagasta iedzīvotājiem jau 
varēsim pastāstīt par viņu piemēru 
un parādīt parauglīgumu,» stāsta 
O.Briedis. Viņš arī atklāj, ka uz 
šo tikšanos uzaicināts pārstāvis no 
firmas, kas stāstīs par televīzijas 
dekoderiem. «Daļai iedzīvotāju 
ir satelītantenas, taču daudzi nāk 
uz pārvaldi, jo īpaši pensionāri, 
un interesējas, ko darīt saistībā ar 
televīziju, kas turpmāk tiks raidīta 
digitālā režīmā. Tāpat mums daļai 
māju visu laiku bija kopīga ante-
na, taču tagad pagasta pārvalde 
šo jautājumu vairs nekārtos. Tas 
nozīmē, ka katrai ģimenei pašai 
būs jādomā, kā turpmāk nodroši-
nāt, lai varētu skatīties televizoru. 
Tikšanās būs lieliska iespēja spe-
ciālistam personīgi uzdot sev in-
teresējošus jautājumus un saņemt 
atbildes,» aicinot uz tikšanos, teic 
O.Briedis.

Foto: Ivars Veiliņš

tija ar to profesionāli nenodarbojas. 
Mēs esam vidusmēra latviešu ģimene, 
kas vismaz divreiz ziemā aizbrauc uz 
kalnu paslēpot. Sintija pirmo reizi uz 
slēpēm uzkāpa četru gadu vecumā,» 
stāsta meitenes mamma Andra. 

Tieši vecāki nolēmuši pieteikt meitu 
olimpiādei, lai viņa pārbauda savus 
spēkus. Arī skolas direktors Aivars 
Naglis un Sintijas sporta skolotāja 
Edīte Čaksa ir lepni, ka skolas vārds 
izskanējis visā Latvijā.   

lauku sievietēm. «Bet īpaši jāuz-
teic interesantākā projekta autores 
– tautas lietišķās mākslas studijas 
«Staļģene» audējas. Viņas uzaudu-
šas Jaunsvirlaukas pagasta sieviešu 
tautas tērpu,» stāsta S.Lonerte. 16. 
janvārī R.Sidraba un Rita Indrikova 
saņēmušas goda prēmiju 500 eiro. 
Abas kundzes atzīst, ka ir gandarītas 
par paveikto un nu gaida projekta 
nākamo kārtu, lai piedalītos ar jau-
nām idejām. 

Jāpiebilst, ka projekta «Sabied-
rība ar dvēseli 2010» 2. kārta tiks 
izsludināta jau martā. Piedalīties 
aicināts ikviens, kuram ir kāda ideja 
par apkārtējās vides labiekārtošanu. 
Projektu pieteikumu ar norādi «Pro-
jektu konkurss «Mēs savai videi»» 
jāiesniedz personīgi vai jānosūta pa 
pastu Jaunsvirlaukas pagasta pār-
valdei līdz 31. marta pulksten 16 
(saņemšanas datums). Pieteikumus 

elektroniskā formātā (CD nesējs vai 
sūtot uz e-pasta adresi: inesecinov-
ska@inbox.lv) jāiesniedz kopā ar 
drukāto projekta versiju.

Savukārt 23. februārī pulksten 15 
«Līdumos» ikviens aicināts apmeklēt 
informatīvo semināru, kurā stāstīs 
par iespēju piesaistīt finansējumu 
savam projektam, kā arī varēs ie-
pazīties ar konkursa nolikumu un 
saņemt pieteikuma anketas. Papildu 
informācija  pa tālruni 29199324.

aizkavējas. Tieši tāpēc iedzīvotājus 
aicinu uzskatāmi atzīmēt, kur ir ak-
mens, lai nerodas šādas nepatīkamas 
situācijas, kas kavē darbus,» stāsta 
pārvaldes vadītāja, piebilstot, ka 
ceļu uzturētāji Glūdas pagastā strādā 
apzinīgi un nav pamata domāt, ka 
kaut kas netiek izpildīts.

aicinām iedzīvotājus aktīvāk interesē-
ties par to saņemšanu. Formalitāšu 
kārtošana nereti neiet tik ātri, kā 
gribētos, tāpēc viss jādara savlaicī-

gi, neatstājot uz pēdējo brīdi,» tā 
S.Jansone. Kartes varēs saņemt tikai 
līdz 31. martam. Interesēties var pie 
sociālās darbinieces pārvaldes darba 
laikā vai pa tālruņiem 63077494, 
27839388 vai 28672933. Kartes pienā-
kas personām, kam piešķirts trūcīgās 
statuss (GMI pabalsta saņēmēji un 
trūcīgās ģimenes ar bērniem), kā arī 
pārējām trūcīgām un maznodrošinā-
tām mājsaimniecībām.

Glūdas pagasta pārvaldē izsniedz «Latvenergo» dāvinājumu – no-
rēķinu kartes, kas ļauj vienai mājsaimniecībai bez maksas saņemt 
500 kilovatstundas elektroenerģijas. Kartes var saņemt iedzīvotāji, 
kam piešķirts trūcīgā statuss, un maznodrošinātie. Glūdas pagasta 
pārvaldes sociālā darbiniece Silvija Jansone aicina iedzīvotājus 
aktīvāk interesēties par kartēm un saņemt tās.

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Sesava
Sesavas pagasta pārvalde pār-

traukusi māju apsaimniekošanu – to 
tagad veic paši iedzīvotāji. Janvāra 
novada domes sēdē lemts 12 māju 
apsaimniekošanu nodot māju kop-
sapulcēs izvirzītiem dzīvokļu īpaš-
niekiem. Māju pārvaldnieki darbu 
jau sākuši. 

Sesavas pagasta pārvaldes vadītājs 
Jānis Skrauplis stāsta, ka līdz šim 
apsaimniekošanu veica pagasta 
pārvalde, taču tā nav pašvaldības 
funkcija, tāpēc, lai lietas sakārtotu 
un cilvēki daudz vairāk rūpētos par 
saviem īpašumiem, namu apsaim-
niekošana nodota māju iedzīvotāju 
ziņā. «Ir mājas, kurās visi dzīvokļi jau 
privatizēti, bet zeme, uz kuras atro-
das māja, pieder pagasta pārvaldei. 
Ja jau dzīvokļi privatizēti, tad tikai 
loģiski, ka iedzīvotāji paši rūpējas par 
savu īpašumu vai arī algo kādu, kas 
to veic. Protams, tas ir dārgāk, tāpēc 
iedzīvotāji paši uzņēmušies veikt šos 
darbus un rūpēsies, lai pagrabi sa-
kārtoti, jumti salaboti, kāpņu telpās 
viss kārtībā. Māju kopsapulcēs arī 
ievēlēti pārvaldnieki jeb tie cilvēki, 
kuri uzņemsies organizatoriskās 
lietas,» tā pārvaldes vadītājs. Viņš arī 

skaidro, ka mājas jau noteikušas, cik 
liela būs apsaimniekošanas maksa. 
Ir mājas, kur tie būs 10 santīmi par 
kvadrātmetru, citās – 15 santīmi, 
bet citiem konstanta summa mēnesī 
– pieci lati. «Sakrājot šo naudu, varēs 
veikt arī papildu darbus, kas mājā 
nepieciešami. Manuprāt, tagad 
mainīsies arī iedzīvotāju attieksme 
un iespējams, ka būs lielāka kārtība. 
Katrai mājai gan ir savas nianses,» 
atzīst pārvaldes vadītājs. Viņš arī 
atklāj – lai ko tādu panāktu, gājis 
visai grūti, taču risinājums ir atrasts 
un iedzīvotājiem tas neapšaubāmi 
ir izdevīgāks. «Jāpiebilst, ka šāds 
variants, kad mājas apsaimnieko 
paši iedzīvotāji, veiksmīgi darbojas 
arī Elejā,» tā J.Skrauplis. 

Par dzīvojamo māju pārvaldnie-
kiem iecelti: Sesavas «Sildegās» 
– Sandra Kupča, «Gundegās» – Ingrī-
da Veinberga, «Zemdegās» – Valerijs 
Ļenovičs, «Dālderos» – Andrejs Strī-
ķis, «Madarās» un «Dainās» – Ilgvars 
Ūdris, Bērvircavā, Kastaņu ielā 4 
– Daiga Rusānova, Kastaņu ielā 6 
– Svetlana Čekanovska, Bērzu ielā 2 
– Jānis Klopavs, Bērzu ielā 4 – Daiga 
Rusānova, Bērzu ielā 6 – Aļģirds Vait-
kus, Bērzu ielā 8 – Jānis Vēveris. 

Sesavā māju apsaimniekošanu 
uzņemas paši iedzīvotāji

Vircavas pagasta pārvaldes 
bāriņtiesas locekle Aiga Ose jau 
no šā mēneša vairākas dienas 
dodas uz mācībām, līdz ar to ne-
pieņem apmeklētājus. Mācības 
A.Osei ir līdz pat maijam. Taču 
pagasta iedzīvotāji pakalpoju-
mus šajās dienās var saņemt 
Platones pagastā vai novada 
bāriņtiesā.

Līdz ar pārmaiņām Vircavas 
pagasta pārvaldē, kad par pagasta 
pārvaldes vadītāju kļuva bijusī 
Vircavas sociālā darbiniece Rita 
Barščevska, no 19. janvāra tur dar-
bu sākusi un iedzīvotājus pieņem 
jauna sociālā darbiniece – Aiva 
Dementjeva.

A.Dementjeva iepriekš strādāja 
Jaunsvirlaukā, kur līdz šim bija 
trīs sociālās darbinieces, bet jau 
no 19. janvāra sākusi strādāt Vir-
cavas pagasta pārvaldē. Apmek-
lētājus pagasta pārvaldes telpās 
A.Dementjeva pieņem pirmdienās 
no pulksten 9 līdz 18 un ceturtdienās 

Jauna sociālā darbiniece – Aiva Dementjeva
no pulksten 13 līdz 17. Mazlauku kon-
sultāciju punktā sociālā darbiniece 
pieņems 25. februārī, 11. un 25. martā 
no pulksten 9 līdz 11, bet Oglaines 
konsultāciju punktā – 23. februārī, 9. 
un 23. martā no pulksten 9 līdz 11.

Ar Vircavas pagasta pārvaldes so-
ciālo darbinieci iespējams sazināties 
pa tālruņiem 63085961 un 27825530. 
Turpmākie pieņemšanas laiki konsul-
tāciju punktos tiks norādīti pagasta 
pārvaldē. 

A.Dementjeva Jelgavas novada 
Jaunsvirlaukā strādājusi no 2007. 
gada 1. septembra līdz šā gada 1. jan-
vārim un atzīst, ka labprāt pieņēmusi 
piedāvājumu strādāt Vircavā.

Bāriņtiesai mainās pieņemšanas laiki
Bāriņtiesas locekle A.Ose 

informē, ka klientus nepieņems 
23., 24., 25. februārī, 9., 10., 11., 
23., 24., 25. martā, 6., 7., 8., 20., 
21., 22. aprīlī un 5., 6., 7. maijā. 
«Taču tas nenozīmē, ka šajās 
dienās iedzīvotāji nevarēs nokār-
tot nepieciešamo. Mani klienti 
apliecinājumus un notariālas 
darbības tad var veikt Platones 

pagasta pārvaldē pie bāriņtie-
sas locekles Inetas Ozoliņas. 
Iepriekš gan cilvēki aicināti 
pieteikties, zvanot pa tālruni 
26399178. Bet citus jautājumus, 
kas ir bāriņtiesas kompetencē, 
iedzīvotāji manas prombūtnes 
laikā var nokārtot Jelgavas no-
vada bāriņtiesā Jelgavā, Pasta 
ielā 37,» tā A.Ose. 

Foto: Ivars Veiliņš

Eleja Jau tuvā-
kajā laikā 

tiks noslēgts līgums ar SIA 
«Ketleri», kas veiks Elejas sabied-
riskās ēkas rekonstrukciju Lietuvas 
ielā 42, lai to pielāgotu saieta nama 
funkcijām. Plānots, ka augustā šeit 
varētu notikt pirmie pasākumi.

Elejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Leonīds Koindži-Ogli stāsta, ka re-
konstrukcija paredzēta sabiedriskajā 
ēkā, kur 80. gados atradās sadzīves 
pakalpojumi, bet tagad – bibliotēka. 
«Mums nav tautas nama, 
pasākumiem izmantojam 
skolas zāli, dažiem rado-
šiem kolektīviem nav sa-
vas mājvietas. Tieši tāpēc 
rekonstruēsim veco ēku, 
lai tajā būtu gan bibliotē-
ka, gan pulciņu telpas, gan 
zāle pasākumiem. Tā būs 
aptuveni 150 kvadrātmet-
rus liela,» stāsta pārvaldes 

Elejas pagasta bērni un pensionāri 
sirsnīgi pateicas par sniegto atbalstu 
svētku radīšanā SIA «Astarte nafta», 
SIA «Relda», SIA «Reksona», SIA 

Pateicas uzņēmējiem
«KL» veikalam «Risa», SIA «Pra-
nit Exim», personīgi P.Agravalam, 
z/s «Sīļi», personīgi  A.Šņickovskim,  
P.Škutānam, U.Caunem.

Elejā izbūvēs saieta namu
vadītājs. Izremontētas tiks ne tikai 
ēkas iekštelpas – iecerēts veikt arī 
ēkas siltināšanu, nomainīt apkures 
sistēmu. Šobrīd ēka tiek apsildīta ar 
elektrību, taču tas ir ļoti dārgi. 

Līdz martam jānoslēdz līgums 
ar būvfirmu, un darbi varēs sākties. 
Kopējais finansējums – 83 283,59 lati. 
«Darbi jānodod 30. jūlijā, tātad jau 
augustā varēsim namu izmantot,» 
piebilst vadītājs. Finansējums iegūts 
caur Lauku atbalsta dienestu no Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda. 

Foto: Ivars Veiliņš

Šonedēļ Svētes pamatskolā nori-
sinās projektu nedēļa. 2. –  8. klases 
skolēni šobrīd vēl veic pēdējos labo-
jumus savos referātos, prezentācijās 
par dažādām tēmām – dzīvniekiem, 
sportistiem, dabu un citām, lai jau 
piektdien, 19. februārī, auditorijas 
un žūrijas priekšā prezentētu savus 
darbus.

Svētes pamatskolas mācību pārzi-
ne Ilze Lazdiņa stāsta, ka gatavošanās 
projektu nedēļai, sākusies jau krietni 
sen, bet šonedēļ, īstajā projektu ne-
dēļā, kopā ar darbu vadītājiem tiek 
salikti pēdējie punkti uz i. «Skolēni 
paši izvēlējušies 
tēmas, skolotā-
jus, pie kuriem 
s trādās ,  un 
šobrīd gatavo 
prezentācijas, 
lai par saviem 
p ē t ī j u m i e m 
piektdien, 19. 
februārī, stāstī-
tu arī pārējiem. 
Stāstīs gan ma-
zākie, gan lielā-
kie,» tā mācību 

Svētes pamatskolā 
projektu nedēļa

pārzine. Viņa atklāj, ka prezentēti 
tiks visdažādākie projekti – mazākie 
stāstīs par dzīvniekiem, lielākie 
– par sportistiem, sporta veidiem, 
meitenes mājturībā veidojušas da-
žādus rokdarbus, kāds pētījis pagasta 
vēsturi. Taču, šķiet, interesantākais 
darbs ir vairākiem skolas puišiem 
– viņi veido koka medaļas ar skolas 
simboliku, kas vēlāk tiks izmantotas 
kā skolas suvenīrs. Paskatīties, ko 
skolēni projektu nedēļā izveidojuši, 
aicināti ne tikai skolēni, bet arī Svētes 
iedzīvotāji. Prezentācijas notiks 19. 
februārī no pulksten 10. 

Foto: no Svētes skolas arhīva  
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Vircavas tautas namā
20. februārī pulksten 18 – Vircavas tautas nama vokālā ansambļa «Kanconeta» 

viena gada jubilejas koncerts. Ieeja – bez maksas.

Kalnciema kultūras namā
No 15. līdz 23. februārim – «Masļeņicas nedēļa» – slāvu kultūras svētki.
19. februārī pulksten 12 – pensionāru kluba «Sarma» saiets.
26. februārī pulksten 15 – rotaļu un spēļu brīdis bērnudārza vecuma bērniem.

sesavas tautas namā
6. martā pulksten 16 – koncerts «Ziemas sadziedāšanās – 2010». Piedalīsies 

Jelgavas un Ozolnieka novadu kori. Aicināts ikviens interesents. 
13. martā pulksten 18 – deju kolektīva «Virši zied» 5 gadu jubilejas pasākums.
25. martā pulksten 13 – pasākums represētajiem. Uz to aicināti Sesavas, Elejas, 

Lielplatones un Vilces pagasta represētie. Piedalīsies pašdarbības kolektīvi.

iKsC «Avoti»
20. martā pulksten 21 – Pavasara saulgriežu balle kopā ar māsām Legzdiņām. 

Galdiņu rezervēšana pa tālruņiem – 63085295, 26350509. Ieejas maksa – Ls 2. 
Februārī – pagasta iedzīvotāju rokdarbu izstāde.

svētes pamatskolas zālē
17. februārī pulksten 19 – Tērvetes amatierteātra «Trīne» viesizrāde H.Gulbis 

«Kamīnā klusi dzied vējš», režisore Dzintra Zimaiša. Biļešu cena – Ls 2.

Līvbērzes kultūras namā
26. februārī pulksten 13 – cirks. 
27. februārī pulksten 14 – Riču ģimenes koncerts. Biļešu cena – Ls 4; 3. 
27. februārī pulksten 21 – diskotēka. Biļešu cena – Ls 1.

Nākotnes kultūras namā
Līdz 1. martam – jelgavnieka Gunāra Ezernieka gleznu izstāde.
No 10. marta – jelgavnieces Ludmilas Grīnbergas gleznu izstāde.

Dienas centrā «Zemgale»
27. februārī pulksten 14 – Pensionāru vakars. Izstādes «Atmiņas par Zemgali» 

atklāšana.
3. martā pulksten 17 – literārs vakars «Katram savas debesis». 

elejas kafejnīcā «Miera osta»
19. februārī pulksten 20 – atpūtas vakars, spēlēs Ilze Vītola. Galdiņu rezervēšana 

pa tālruni 63061991 vai 28280679. Biļešu cena – Ls 2.

Glūdas Mūzikas un mākslas skolā
23. februārī – Kolokvijs-viktorīna. Draudzīga sacensība mūzikas valodas un 

terminu jomā. Skolā viesosies Ozolnieku un Salgales mūzikas skolu audzēkņi un 
pedagogi.

25. februārī – skolas konkurss flautas spēles specialitātē. Valsts konkursa «Pū-
šaminstrumentu spēle» 1. kārta.

Zaļenieku kultūras namā
20. martā pulksten 14 – pasākumu cikla «Aspazijai –145» noslēgums. Ieeja 

– bez maksas.

Lielvircavas kultūras namā
27. februārī pulksten 18 – vidējās paaudzes deju kolektīvu draudzības koncerts 

«Ziemas kokteilis». Piedalās Lielvircavas deju kolektīvs «Pali», Jelgavas deju kolek-
tīvs «Rota», Džūkstes «Pūces», Tukuma «Vidums», Lielvircavas līnijdeju grupa. Ieeja 
– bez maksas.

6. martā pulksten 21 – Sieviešu dienas balle «Pavasara gaidās». Pie galdi-
ņiem, ar groziņiem. Biļešu cena – Ls 2. Pieteikties pie Rasmas Krauzes pa tālruni 
26547117.

Lielplatones tautas namā
6. martā pulksten 22 – diskotēka. 

bērvircavas tautas namā
27. februārī pulksten 21 – diskotēka. Biļešu cena – Ls 1,50.

Centrā «Vārpa»
6. martā pulksten 21 – balle. Spēlē «Rožmalu muzikanti». Biļešu cena –  

Ls 2,50.















































Līvbērzē
21. februārī pulksten 12 – Vīru spēles: zole, dambrete un šahs (centrā «Vārpa»).
27. februārī pulksten 12 – Līvbērzes pagasta atklātās sacensības svaru stieņa 

spiešanā guļus. No pulksten 11 – reģistrēšanās un svēršanās. Pieteikties var pa tālruni 
27068144 (veselības un atpūtas kompleksā «Līvbērze»).

Platonē
23. februārī – tautas bumbas sacensības 4. – 5. klašu skolēniem (pamatskolā).
Trešdienās un piektdienās no pulksten 19 līdz 21 – treniņi (pamatskolas zālē).

salgales pamatskolā
2. martā – sacensības «Drošie un veiklie» 4. – 5. klases skolēniem.

svētē
16. martā – volejbola sacensības 4. – 5. klašu zēniem (pamatskolā). 

sesavā
26. februārī pulksten 12 – skolēnu stafetes «Drošie un veiklie» (pamatskolā). 
5. martā pulksten 12 – skolēnu sacensības tautas bumbā (pamatskolā).
6. martā pulksten 11 – atklātās sacensības novusā un galda tenisā, 5. posms 

(Bērvircavas tautas namā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.
7. martā pulksten 11 – atklātās sacensības strītbolā (komandā trīs cilvēki), 5. posms 

(pamatskolā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.
12. martā pulksten 13 – skolēnu sacensības volejbolā, 3. posms (pamatskolā).
13. martā pulksten 12 – atklātās sacensības volejbolā, 2:2 (dāmām, kungiem), 

3. posms; atklātās zolītes un dambretes sacensības (pamatskolā).
Trešdienās no pulksten 18 līdz 20 un sestdienās no pulksten 9 līdz 11 – teikvan-

do, novusa, galda tenisa nodarbības, trenažieru zāle (pamatskolā). Pieteikšanās pa 
tālruni 29669395. 

Vilcē
6. martā – Elejas atklātais čempionāts basketbolā un A.Saliņa kausa izcīņa.

Jaunsvirlaukā
Otrdienās un ceturtdienās no pulksten 20 – brīvie treniņi un trenažieru 

zāle (Staļģenes vidusskolas zālē).


























Sporta pasākumi

Paldies vecākiem
Čamaņu, Rumpju, Maļavko, Jankovsku, 
Ziediņu, Bergmaņu, Ošu, Melderu, 
Vangaļu , Batņu, Markuļu, Dalgo, Sere-
dinu, Šiliņu ģimenei. 

svinīgā pasākumā «Jaunat-
nes sporta laureāts» sveikti tie 
Jelgavas novada jaunieši, kuri 
pagājušajā gadā uzrādījuši 
valsts mērogā vērā ņemamus 
sportiskos rezultātus, kā arī viņu 
treneri un vecāki.

«Man ir prieks par pagājušā gada rezultā-
tiem – jūsu darbs bijis auglīgs. Sports ir viens 
no veidiem, kā popularizēt to, kas esi, kur 
dzīvo, mācies, un pērn Jelgavas novada vārds, 
tieši pateicoties jums, ir izskanējis visā repub-
likā,» tā nominantus sveica Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Aizvadītais gads labs bijis novada volejbo-
listiem – zēni Latvijas čempionātā D1 grupā 
izcīnījuši 1. vietu, bet D2 un C2 grupā – 2. 
vietu, savukārt meitenes Latvijas čempionātā 
ieņēma trešo vietu. Labi nostartēja arī futbo-
listes, valsts čempionātā iegūstot gan 1., gan 2. 
vietu, turklāt dažas sportistes ir iekļautas arī 
Latvijas izlases sastāvā. Tāpat panākumi valsts 
līmenī pērn vieglatlētiem, orientieristiem un 
cīņas sporta veidu pārstāvjiem. Ikviens lau-
reāts saņēma īpaši šim pasākumam darinātu 

Sveic sportiskākos novada jauniešus

medaļu, uz kuras iegravēts katra sportista 
vārds, kā arī krekliņus.

«Visas sportistu izcīnītās vietas lielā mērā 
ir atkarīgas arī no sponsoru ieguldījuma, bet 
paši galvenie sponsori ir vecāki,» norāda 
Jelgavas novada Sporta centra direktors 
Vladislavs Beitāns. Tāpēc ik gadu, sveicot 
jaunos un talantīgos sportistus, paldies tiek 
teikts arī vecākiem. «Es esmu no tiem tētiem, 

kas pats sporto, tāpēc arī ne tikai savu dēlu, 
bet arī pārējos orientieristus gan aizvedu, 
gan atvedu no treniņiem, sacensībām,» teic 
elejnieks Ainārs Šiliņš, kuram novada sporta 
dzīves organizatori pateicās par atbalstu. Viņa 
dēls Aivis ir Latvijas čempions orientēšanās 
stafetē. Tētis stāsta, ka Aivis ar orientēšanās 
sportu nodarbojas jau gadus četrus piecus 
un agrāk bijis tā kā mazliet jāpiespiež, bet nu 
pašam gribas. Ainārs atzīst, ka abi ar dēlu ir 
vienīgie, kas no Elejas piedalās sacensībās. 
Pēc viņa teiktā, šajā pierobežas pagastā vis-
vairāk iecienītais sporta veids ir vieglatlētika. 
«Nav jau tik būtiski, ar kādu sporta veidu tieši 
bērns nodarbojas, galvenais, lai sporto, attīsta 
un pilnveido sevi. Turklāt ļoti būtisks ir tieši 
treneru un skolotāju darbs, jo tieši viņi bērnus 
ieinteresē,» tā A.Šiliņš.

Sporta centra direktors neslēpj, ka arī šo-
gad cer vismaz uz tikpat labiem rezultātiem, 
tomēr priecātos, ja pie panākumiem tiktu 
arī citu sporta veidu pārstāvji. «Un nevajag 
aprobežoties tikai ar Latviju, bet gan tiekties 
uz to, lai kļūtu par olimpiādes kandidātiem. 
Galu galā tieši olimpiskās spēles ir ikviena 
sportista karjeras virsotne,» savas cerības 
neslēpj V.Beitāns.

Ilze Knusle-Jankevica 
Foto: Ivars Veiliņš   

fOTO: Šīs 
novada 
meitenes 
Latvijas 
čempionā-
tā volejbolā 
izcīnīja 3. 
vietu.

«Tā ir iespēja parādīt, ko paši 
esam sastrādājuši, redzēt, ko 
jaunu citi iemācījušies. Tāds 
lielāks koncerts jeb ģenerāl-
mēģinājums pirms gaidāmās 
skates,» tā par «Ziemas sadan-
ci 2010», kas notika sesavas 
tautas namā, teic dejotāja Līga 
Lejāne-Zemeža no Vilces kolek-
tīva «Medaga».

Februāra sākumā vairāki simti tautas deju 
dejotāju no 13 Jelgavas un Ozolnieku novada 
deju kolektīviem tikās tradicionālajā «Ziemas 
sadancī». Tā laikā kolektīvi nevis žūrijai rādīja, 
cik labi sagatavojušies kārtējai deju skatei, bet 
gan izdejoja savas mīļākās dejas. Vakara gaitā 
seniori, vidējās paaudzes un jauniešu deju 
kolektīvi izdejojuši gan «Mīļie puiši, labie 
puiši», gan «Rikšiem bērīt», gan «Kurš neko 
nedara» un vēl daudzas citas dejas. 

Pasākumā visus dejotājus sveica arī Jel-
gavas novada pašvaldības Kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra Zimaiša, kura atzina, ka šis 
koncerts ir pašdarbnieku dāvinājums sesav-
niekiem, kuri nesen pabeiguši tautas nama 
sakārtošanu. «Pasākums nozīmīgs arī ar to, 
ka tieši februāra sākumā parakstīts sadarbības 
līgums starp Jelgavas un Ozolnieku novadu. 
Šī diena pierāda – mēs kultūras jomā neesam 
atšķirti, strādājam kopā,» tā Dz.Zimaiša.

Paši dejotāji atzīst, ka «Ziemas sadancis» 
viņiem ir kas īpašs. «Tas ir prieka pilns pa-
sākums, kurā tiek dota iespēja pēc ilgiem 
laikiem satikties ar visiem pārējiem novada 
dejotājiem. Var redzēt, ar kādām sajūtām 
katrs kolektīvs šodien dzīvo. Mums tas patīk. 
Jaunajiem dejotājiem tā ir lieliska iespēja 

Tikšanās sadancī

Vieglatlētika; Guntars Kulmanis, Vladislavs Prosmickis, Inga Miķelsone, 
trenere Laila Nagle Una Batņa
Volejbols; Velga Dombrovska, Lilija Roga, Agnese Roga, Samanta Ose,
trenere Liāna Skvorceviča, Diāna Radionova, Liene Roziņa, 
Sigita Roziņa Santa Mežaraupe, Elīna Briede, Agnese Pogožeļska, Sanita Kronberga,
 Krista Vangale, Ruta Gricjus (trenere Sandra Avota)
Volejbols; Dagnis Roziņš, Dmitrijs Karpušenkovs, Rihards Pogožeļskis,
treneris Emīls Ralfs Pastva, Alvis Ivanovs, Mārcis Švalkovskis, Alans Osis,
Imants Bogdans Jakovičins, Elvis Pakšiņš, Raivis Caune,
Roziņš   Andrejs Kvetens, Kristaps Jankovskis
Volejbols; Roberts Pogožeļskis, Matīss Landmanis, Igors Pavlovskis, Ričards
treneri Ziediņš, Edgars Jusis, Dāvis Grinevics, Artūrs Maļavko, Mārtiņš Čamanis,
Marija  Kārlis Rumpis, Ričards Cālers, Jānis Kronbergs
Hildebrante, 
Imants Roziņš  
Futbols; treneris Viviāna Kauliņa, Veronika Tihomirova
Rimants Štopis
Futbols; Anna Katrina Markule, Zane Dalgā, Sofija Seredina, Kristīne Čebukina,
treneris Ilga Jegermane, Maira Valdheima, Inese Ameļina, Veronika Žigalova,
Tengizs Papaskiri Linda Garā, Marija Fjodorova, Vika Fjodorova 
Orientēšanās; Endijs Titomers, Aivis Šiliņš, Ritvars Karpikovs, Diāna Cabija
trenere
Inguna Čākure
Brīvā cīņa; treneri Juris Skorodunovs, Rihards Vagulis, Artūrs Pomjalovs, Jānis Indrikovs,
Tengizs Papaskiri, Dmitrijs Belkins, Jānis Grēns, Edgars Vasiļjevs, Jānis Naglis, 
Aivars Naglis Nikita Petrovs

Novada skolēni – sporta laureāti

trenēt savu skatuves izjūtu. Galvenais, ka te 
nav skate, kur sniegumu vērtē barga žūrija,» 
teic Līvbērzes vidējās paaudzes deju kolektīva 
«Miestiņš» dejotājas Vita Kursīte un Ilga Kok-
le, piebilstot, ka šogad īpašs prieks esot par to, 
ka atjaunota tradīcija un koncertam sekojusi 
jautra dejotāju balle. Viņām pievienojas arī 
Lielplatones vidējās paaudzes deju kolektīva 
«Mārtiņš» kungi, atzīstot, ka te ir iespēja gan 
sevi parādīt, gan uz pārējiem paskatīties. 
«Vienkārši padejot mēs jau varam arī mājās, 
taču šeit ir skatītāji – pārējie kolektīvi, kas 
dod savu vērtējumu,» teic Aivars Kokins no 
«Mārtiņa», kurš tautas dejas dejo vairāk nekā 
20 gadus. A.Kokins atzīst, ka tautas deja ir tā, 
kas apvieno mākslu, teātri, mūziku, tradīcijas, 
mūsu vēsturi, kultūru. Savukārt Kalnciema 
jauniešu deju kolektīva «Solis» dejotājas 
Agnese Bleide un Ieva Frišmane īpaši atzi-
nīgi novērtē to, ka šogad ierasto sporta spēļu 
vietā, kas parasti notiek sadanča dienā pirms 
koncerta, viņām bija iespēja iemācīties jaunu 

deju. Proti, pirms koncerta visi kolektīvi tikās 
mēģinājumā, kur horeogrāfe Gunta Skuja 
«Ziemas sadanča» dalībniekiem mācīja Jāņa 
Purviņa deju «Rallalus dancis». Tā ir viena no 
dejām, kas iekļauta Dziesmu un Deju svētku 
repertuārā. Pirmo reizi plašākai publikai 
sevi rādīja arī Jelgavas novada jaunākais 
deju kolektīvs – Līvbērzes jauniešu tautas 
deju kolektīvs «Spīgana», kuru vada Anita 
Jaunsubrēna. 

Jāpiebilst, ka dziesmotu pārsteigumu dejo-
tājiem bija sagatavojis arī Sesavas tautas nama 
sieviešu vokālais ansamblis «Kompromiss». 
Jo īpaši skatītājiem patika dziesma «Tā es tevi 
mīlēšu» – ne viens vien dejotājs dziedāja līdzi. 
Bet vakars noslēdzās ar draudzības balli. 

Tagad kolektīviem priekšā nopietns darba 
cēliens – gatavošanās skatei, kas notiks jau 
aprīlī. 

Ritma Gaidamoviča 
Foto: Ivars Veiliņš

fOTO: sadancī piedalījās arī Lielvircavas deju kolektīvs «Pali».


